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uorAnAREA nr. I
privind aprobarea nrodificirii Regulamentului de instituire qi adnrinistrare a taxei de salubrizare pentru

utilizatorii serviciului de salubrizare in jutle(ul Mureq,
cu aplicabilitate tlin 01.01.2023 in comuna Cucertlea

Consiliul I-ocal al cor.r.runei Cucerdea..judetLrl MureE, intrunit in gedin[d extraordinard din data de 9 iantrarie

2023.
AvAnd in vedere.
- Referatul de aprobare nr.6.7'72 din 23.12.2022 al proiectLrlLri de hotdrAre prin care se propr.rne aprobarea

nrodificarii Regulantentului de instituire;i administrare a taxei de salubrizare pentrur utilizatorii serviciulLri de

salubrizare in judelul Mure;,cu aplicabilitate din 01.01.2023 in cor.r.runa Cucerdea;i Rapofiul de specialitate intocnrit
de Secretarul general al CourLrnei Cucerdea inregistrat sub nr. 6.773 din23.12.2022,

-Rapoarteledeavizarealecomisiilordespecialitatenr. l,2gi 3inregistratesubnr. 1,3;i 5/09.01.2023.
LuAnd in considerare clocumenta(ia trausmisa de cdtre ADI Ecolect Mureg prin adresa nr.4,699123.12.2022,

inregistratl la Prirndria Comunei Cucerdea sub Irr. 6.776123.12.2022.
In considerarea prevederilor ar1.l7 din contractul de asociere incheiat la data de 02.11.2009 de cdtre toate

UAT din judet.

l'inAnd cont de prevederile art.2 alin. (4) pct. I coroborat cu art. 28^18 alin. (2) din l-egea serviciulLri de

salubrizare a localitdlilor nr. 10112006, republicatir, cu rnodificdrile gi cornpletarile ulterioare: art.8 alin. (3) Iit.,.i"
din l-egea nr.5l/2006 a serviciilor cornunitare de utilitdli publice, republicatd, cu modificarile;i completarile
rrlterioare; pct. 30, art. 28^18 alin.(2) din OUC m. 13312022 pentnr rnodificarea gi completarea OUG nr.9212021
privind reginrul de;eurilor, precurn;i a l-egii serviciului de salLrbrizare a localitd(ilor nr.l0l/2006. cu rnodificarile qi

completlrile ulterioare; OUC nr.9212021 privind regimul de;eurilor, cu modificarile gi cornplet6rile ulterioare;
ln confbrmitate clr prevederile aft.7 alin.(13) din l-egea nr.52l2003 privind transparen{a decizionald in

administralia public5, repubI icati,
In terneiul prevederilor art.l29 alin.(2) lit.,.b" gi .,d" coroborat cu ale alin.(4), lit.,.c" gi ale alin.(7) lit.

,,n" precum gi ale art.l39 alin. (l). coroborat cu aliu.(3) lit.,.c". art. 196 alin. (l) lit.,,a" gi ar1.200 din OUG nr.
5712019 privind Codul administrativ, cu rnodificdrile gi completarile r"rlterioare,

HOTARA$rE

Art. l. Se aprobd rrodificarea Regularnentului de instituire;i administrare a taxei de salubrizare pentru
Lrtilizatorii serviciului de salubrizare in judelul Mure;, confbrm Anexei nr. I care face parte integrantd din prezenta
hotdrAre.

Art.2. Se aproba con{inr.rtul actualizat al Regulau-rentului de instituire gi administrare a taxei de salubrizare
pentnr utilizatorii serviciulLri de salubrizare in jLrde(ul Mureg, potrivit Anexei nr. 2 care f'ace parte integranta din
prezenta hotarare.

Art.3. Se rlandateazd Prirnarul UnitAtrii Adntinistrativ Teritoriale Cucerdea sd voteze in cadrul Adunlrii
Generale a Asocialiei de Dezvoltare Intercomlrnitard Ecolect Mureg art. 1 qi 2 la prezenta l.rotdrAre.

Art. 4. Prirnarr-rl Comunei Cucerdea, prin Compartinrentul financiar contabil, impozite gi taxe locale din
subordinea sa. va asigura ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarAri cu respectarea dispoziliilor din
actele rrorrnatire in rrratelic.

Art.5. Prezenta hotar6re se corrur.ricd Prirnarului Cor.t.rr.rnei Cucerdea, lnstitLrliei Prefectulr"ri- JLrde[Lrl Mureq.
Corrpartinrentulr-ri financiar corrtabil. irnpozite;i taxe locale, ADI Ecolect Mure;, gi se aduce Ia cunogtin{a publica
prin publicarea acesteia pe pagina de irtternet: www.e-conrune.lo/prirnaria-cucerdea-ms.ro.

PRE$EDTNTE DE $r!DrN'r, A,
Stingaciu Liliana-)l:rgdalena

--.,.fr

CONTRASEMNEAZA,
Secretar general

SabIu Carmen-Georgeta

Nr. l/2023
Prezenli la qedin{a: 9 consilieri
Adoptatd in gedinla extraordinara din data de 9
Cu un numdr de 9 voturi ,,pentrll". din numdrul

ianuarie 2023
total de 9 cor,silieri in func{ie
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Anexa nr. 1 la HCL nr, / t \

1' Denumireo Regulamentul de instituire ;i odministrare a taxei speciole de salubrizarepentru finanlarea sistemului de l{anagement lntegrat al Deqeuritor Sotide hlenajere qis_imilare in Judelut rvlures, se modificd Ei va aveo u-rmdtoarea denumire:
Regulomentul de institttire 9l administrare a toxei de solubrizore pentru utilizatoriiserviciului de solubrizare in Judelul lAures,

2, Cuprinsul se modificd si yq ayee urmatorul conlinut:
CAPTTOLUL I DtSpOZtTil GENERALE ...,... Error! Bookmark not defined,

Secf iuneo 7 DO\'AEN|UL DE A]L]CARE ...... .... Error! Bookmark not defined.
cAPlroLUL ll tAoDALtrATt DE srABlLtRE A TAXE: DE SALUBR:ZARE . ..... Error! Bookmork not def ined.

Secliuneo 1 coNDtTtt GENERALE . .,,.,. Error! Bookmark not defined.
Secliuneo o 2-a DECLARATTT DE tl.tpuNERE, .. Error! Bookmark not defined,

.AP|TOLUL ill tAoDALtTATt DE GESTTUNE A RECtptENTILOR ,. .,..,. Error! Bookmork not defined.
cAptToLUL tV OBLtcATlt, RE1LE/{ENTARI FtscALE ... Error! Bookmork not defined.

secliuneo 1 coNDtTtl GENERALE PRtvlND oBLtGAT;ILE gt REcLEI,.IENTARILE FtscALEError! Bookmark not define
secliuneo a 2-o MQDALITATEA DE 1ALCUL A TAXET DE sALlJBRtzARE.., Error! Bookmark not defined.

cAPlroLUL v TERilENE Y rnoDAurATt DE PLA\A A TAXET DE sALtJBRtZAREError! Bookmork not defined.
CAPITOLUL VI GESTIONAREA VENITTJRILOR $I A CHELTIJIELILOR AFERENTE SERVICIULUI DESALUBRIZARE ...., .,... Error! Bookmork not defined.
cAPlroLUL vtt FACILITATI PRlvlND PLATA TAXET DE ;ALUBRTZARE .,.... Error! Bookmork not defined.
CAPITjLUL Vttt SANCT|UNI ... .,.,... Error! Bookmork not defined.
CAPIT)LUL lX DtsPozlTtt FINALE. 

, Error! Bookmork not defined.
CAPTTOLUL X ANEXE 

. Error! Bookmark not defined.
ANEXA 1 - Declorolie pe proprie rdspundere, de impunere in vedereo stobiririi cuontumurui toxeide solubrizore dotoratd de proprietorii de imobile persoune fizice pentru locuinlo proprie pi ceteinchiriote persoonelor fizice . ,. Error! Bookmork not defined.
ANEXA 2 - Decloralio pe proprie rdspundere, de impunere in vedereo stabilirii cuontumului toxeide solubrizore dotorotd de persoone fizice/iuridice proprietori de imobile, inchiriote persoanelorce desfdpoord profesii liberote. Error! Bookmark not defined.
ANEXA 3'Declorolie pe proprie rdspundere, de impunere in vedereo stobitirii cuontumurui toxeide solubrizore datoratd de persoane iuridice (proprietari de imobite sou core desfd;oord octivitdliin imobile inchiriote) 

.,...... 19
ANEXA 4 - Declorolie pe proprie rdspundere, completotd de proprietorii de imobile persoonefizice/iuridice pentru spoliite inchirioiite/concesionote/dote in odministrore/fotosinld persoonelorjuridice cu punct de lucru (inclusiv pFA_uri,lt_uri,lF-uri) ..,... .....21
ANEXA 5 - Modotitateo de calcul o toxei de solubrizore in cozul persoonelor juridice .........23
ANEXA 6 - Tobel privind nivelul de suportobititote of poputoliei...,... .... 26
ANEXA 7 Torifete pentru colectoreo' tronsportul qi etiminorea deseurilor provenite de loutilizotorii cosnici fi non'cosnici, generote de activitdfi de omenojore gi/sou reobititore interioardo spotiilor oflote in proprietoteo lor, colectoreo degeurilor de lo evenimente speciole, o deSeurilor



voluminoose lo cerere,
contract incheiot di rect

a deSeurilor verzi ;i o deSeurilor obondonote, reolizote in bozo unut
intre operotorul de solubrizore si generatorii de deSeuri 2B

3. capitolul I ,,D$PozlTtl GENERALE" se modificd $ va avea urmdtorul conlinut:
,,cAPlroLUL I DtsPoztTtt GENERALE. secliunea 1 Do/vlENtuL DE ApLl]ARE,,
,,Articolul 1

(1) in temeiul ort,2 alin. (4), nr. 1, coroborat cLt art.28^lg atin. (2) din Legeaserviciului de solubrizore o tocalitdlilor nr. 101 /2006, republicatd, cu modificdrite 1icompktorile ulterioore ' precLJm ;i in bozo Actului Constitutiv qi ol Stotului Asocioliei,modificote prin Hofirarea AGA nr, 17 din 05.1 1 .2021 privind modificarea ActuluiConstitutiv ;i al Statutului Asocioliei de Dezvoltare lntercomunitord Ecolect lAurel ge vaciti in continuore ADt Ecolect lAurefl, se adoptd Regulamentut de instituire qi odministrore otaxei de salubrizare pentru utilizotorii serviciului de solubrizore in judelul l1ure;, cumodificdri fi completdri transpuse in urma modificdritor tegistafiei din dimeniut soubrizdrii.(2) Prezentul regulament $i va produce efectele de lo dato adoptdrii lui de cdtreAdunoreo Generald a A,Dt Ecolect Murel.
(3) Pe porcursul anului, ADI Ecotect lvlures va revizui regulamentul in funcfie demodificdrile apdrute conform actelor legislotive in vigoare, astfel incat instituireo piadministrarea taxei de salubrizare pentru utilizotorii serviciului de salubrizore, pentru

formarea meconismului de finanlare al ,,sistemului de Manogement lntegrat ol De;eurilorSolide din Judelul lAure;" (se va citi in continuore s/vilDS Mureq) sd fie realizotd curespectarea legislaliei din domeniu.
(4) contractul de osociere pentru Proiectul pos Mediu ,,sistem de ltlanogementlntegrot al Deseuritor in Judelul llures" semnat de cdtre reprezentanlii tuturor unitdfiloradministrativ teritoriote din iudel, osociote ADt Ecolect Murel, prevede lo art. 16 cd pentruasigurarea finanldrii serviciilor de colectore, tronsport, sortore, compostore ;i depozitore,parfile convin de comun ocord sd stabiteascd, in condifiil.e legii, toxe de sotubrizare insarcina beneficiorilor ocestor servicii - utirizatori cosnici qi non-casnici.(5) lnstituirea taxei de salubrizore ca meconism de finan{are a sistemului deManagement tntegrat ol. Deseurilor solide din iudegul lilures (siltDS Mures) este prevdzutd inCerereo de finanlore;i Anotizo lnstitulionald, anexe ole contractului de finonsore nr. 99065din 30.06.2010 pentru proiectul SlAIDS /v1ureS,
(6) Metodologio de corcur, instituire fi administrare

urmdtorul cadru legal:
a) Legea nr' 74/2019 privind gestionarea siturilor potenlial contaminote pi o celorcontaminate, cu modificdrite $ comptetdrile ulterioore;
b) Legeo nr' 227/2015 privind Codut fiscol, cu modilicorite Ei completdrile ulterioare;c) Legeo nr' 207/2015 privind codul de proiedurd fiscald, cLt modificdrile ;icomp letdri le u lte ri oor e ;

a toxei de solubrizore ere ta bazd

d) Legea nr. 101/2006 _ legea serviciului
modificdrile Ei completdrite ulterioare.

de salubrizore a locatitdlitor, republicotd, cu

e) Legea nr' 249/2015 privind modolitateo de gestionare a ombalajelor ;i a depeurilorde ambalaj, cu modificdrite fi completdrile ulterioalre;
f) Legea nr' 273/2006 privind finonfete pubtice locale, cu modificdrite ;i comptetdriteulterioare;
g) ordononlo de urgenld o Guvernului nr. 133/2022 pentru modificorea ;i completareoordononlei de urgenld o Guvernului nr. 92/202t privind regimul deyurilor, precum 

'i 
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Legii serviciului de solubrizare o tocatitdlilor nr. 101/2006, cu modificorile;i completdrile
ulterioare;

h) )rdononfo de urgenla o Guvernului nr. 9212021 privind regimul deqeurilor, cu
modificdrile fi completdri le ulterioare ;

i) Ordononla de urgenfd a Guvernului nr.74/2018 pentru modificareo $ completareo
Legii nr.211/2011 privind regimul deyurilor, a Legii nr,249/2015 privind modalitotea de
gestionore a ombolaielor ;i a deqeurilor de ombolaje $ o Ordononfei de urgenld a
Guvernului nr. 19612005 privind Fondul pentru mediu, cu modificdrite;i completdrile
ulterioare;

i) ordonanfo de urgentd a Quvernufui nr, 1?612005 priyind Fondut pentru mediu, cu
modificdri le si completdri te u lterioare ;

k) ordonanfa de urgenld o Guvernului nr,2lllggz privind proteclia consumatorilor,
republicatd, cu modificdrile fi completdrile ulterioore;

l) Hotdrdrea Guvernului nr.683/2015 privind aprobareo Strategiei Nolionale ;i aPlanului Nalionol pentru Gestionoreo Siturilor Contominate din Romilnio;
m)ordinul ministrului mediului, apelor $ pdduritor nr. 149/201g privind modificorea;i

completarea anexei lo Ordinul ministrului mediutui 1i gospoddririi apelor nr.57g/2006pentru oprobareo Metodologiei de calcul ol contribuliilor;i taxelor datorate la Fondul
pentru mediu, cu modificarile ;i completdrile ulterioore;

n) )rdinul pre;edintelui A.N.R.5.C. nr. 82/2015 privind aprobareo Regulomentului-
cadru al serviciului de salubrizore al, tocalitdlitor;

o) ordinul ministrurui mediutui, aperor ;i pdduriror nr.
/vletodologiei de calcul ol contribuliitor $ taxelor dotorote

578/2006 pentru aprobarea
la Fondul pentru mediu, cumodificdrile fl completdri te ulterioore ;

p) Ordinul prepedintelui A.N.R,S.C.
metodologice de stobilire, ojustare sau
sa[ubrizare, precum ;i de colculore o
de;eurilor si o taxelor de salubrizare,

nr. 640/2022 privind aproborea Normelor
modificore o torifelor pentru octivitdlite de
tarifelor/taxelor distincte pentru gestionoreo

4' La capitolul I ,,DtsPozlTll GENERALE" se introduce articolul 2 care va ayeaurmdtorul conlinut:
,,Articolul 2

in sensul prezentului Regulament, termenii $i nofiunile utilizote se definesc dupa cumurmeazd:
o) A'N'R'S'C' - Autoritatea Nalionold de Reglementore pentru Serviciile comunitore deUtilitdti Publice;
b) contribulia pentru economia circulard - contribulia pentru economia circulard sestabile;te in baza ordononlei de urgenld a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul demediu, cu modificdrite;i completdrile ulterioare. conform Anexei nr.2 din aceloqi actnormotiv, valoarea contribufiei pentru economio circulord incepand cu anu[ 2020 este de g0

lei/ tond;
c) Declaralia de impunere a taxei de salubrizare - inscris pe proprie rdspundereefectuotd de utilizator, respectiv de cdtre proprietorul unui imobil care este simultan qicontribuabil fiscol sau de cdtre imputernicitul ori imputernicilii ocestuia. Declarofio deimpunere conline elementele de ordin cantitotiv si descriptiv pe baza cdroro se va instituitoxo de salubrizare de cdtre outoritateo publicd locatd. Declarofio de impunere se rectificd)ri de cAte ori lpor modificori ate elementelor de ordin contitativ ;i descrptiv;



d) Delinotor de deseuri ' producdtorul de;eurilor sau persoona fizicd sau juridicd core
se afld in posesia acestora;

e) lmobil - construclie cu destinafie rezidenfiold, economicd sou odministrativd (sunt
incluse constructiile destinate activitdlitor/serviciilor comerciole, industriale, desfdqurate
de profesiile liberale, de instituliite publice, ldcogele de cult etc.), impozobitd fiscol,identificatd prin numdr fiscal unic fl print-o adresd po;tald, Terenul unde se soticitd
omplosareo de recipiente de colectare a de;eurilor va fi asimilat unui imobil. tJtitizorea
permanentd, temporord sou intermitentd a unui imobit presupune necondifionat colectorea
de deseuri municipole;

f ) ,,Poluatorul pldteste" Principiu( ,,poluatorul ploteSte,', Core[0t cu
responsobilitalite pe c1re le ou din ocest punct de vedere afit proprietaru[, c6t 5iutilizotorul, prevede necesitotea stabitirii unui codru tegislotiv Si economic conform cdruio
costurile aferente daunelor aduse mediutui si remedierii acestora trebuie suportate decdtre cei cQre ou cauzot poluarea, 5e implementeazd in mod obligotoriu conform
Ordononfei de urgenld o Guvernului nr. 195/2005 privind proteclia mediului,

g) Producdtor de deseuri - orice persoond ole cdrei octivitdli genereazd deyuri
(producdtor iniliol de de;euri) sau orice persoand care efectueozd ope'ra;iuni de pretratore,
omestecore sau de olt tip, care duc to modificareo noturii sau a compozifiei acestor
deqeuri;

h) Recipientele de colectare a deleurilor pubele sau containere de volum pi
carocteristici funclionole destinate colectdrii separote a fracliitor de deleuri menojere sisimilare' Acestea sunt puse la dispozilio utitizotorilor prin intermediul operatorului desolubrizore, conf orm unor reguli de olocore prevdzute in prezentul regulament.
Recipientele de colectore sunt validate privind fotosinlo lor de cdtre utilizatori, conformregulilor stobilite in prezentul reguloment;i sunt otribuite unui anumit toc de const)m.
Aceste se impart in: 1. recipiente exclusive - alocate spre folosinfd unui singur utitizator;2.
recipiente partoiote (comune) - olocote spre folosinfd mai multor utilizatori;i) Taxa de solubrizare - taxd impusd tuturor utilizotoritor serviciului de salubrizare,calculotd pe boza otributelor de salubrizore declarate, in conf ormitate cu prezentul
reguloment' Conform ort,28"78 atin. (1) din Legea serviciutui de salubrizore a locolitdfitornr' 10112006, republicatd, cLt modificdrite fi completdrite ulterioare, taxa de salubrizorepoate fi ajustotd sou modificotd oricand pe parcursur anurui;j) UAT - unitate administrotiv-teritoriald;

k) utilizator - persoond fizicd sou iuridicd ce colecteazd seporat deleurile generate(menaiere ori similare), responsobitd din punct de vedere fiscal, oeneficiard in modindividuol sau colectiv a unui set de recipiente de colectore outorizote in StAtDS;l) Utilizator casnic - imobil'ut unde are loc colectorea deqeurilor ore destinotio detocuinld; ' -' --
m)utilizator non-cosnic - imobilut unde ore loc colectarea deyurilor este utilizotpentru desfdqurarea octivi tdli tor de tip economic / admi ni strotiv.,,

5' Punctul ll'1 ,,CoNDtTtl GENERALE" se modifica ;i va aveo urmdtoarea denumire
,,SectiLtneo 1 CONDITII GENERALE',.

6, Articolul I se modificd { ya avea urmdtorur continut:
,,Articolul 3



Pe teritoriul administrativ of iudelutui /AureS, se instituie toxa de salubrizore pentru
suslinerea, din veniturile realizate prin aplicorea ei $ prin utilizorea integrold o ocestoro, o
urmdtoorelor activitd{i ale serviciului de salubrizare:

i' colectarea separotd fi tronsportul separot ol deSeurilor municipole qi ol deSeurilor
similare (provenind din activitdsi comerciale din industrie fl institufii), inclusiv froclii,colectate seporot, fdra o oduce otingere fluxului de deseuri de echipomente electrice qi
electronice, baterii fi acumulatori; sunt incluse oici si tleseurile periiculoase, menajere sideseurile voluminoase corectate in cadrul campaniilor de colectore;

ii' operarea/odministrareo stoliilor de transfer zonale pentru deseurile municipale qi
deSeurile similarel

iii' sortarea/transferul deseurilor municipole ;i o deseurilor similore, respectiv
trotorea deSeurilor biodegrodobile colectate seporot prin stofio de sortore, Compostare si
Tronsf er din locolitatea Cristelti, judelut /vlureq;

iv' tratorea depeurilor reziduale $ a deyurilor biodegradabile prin stalia de Tratare
lAeconico' Biologi cd rocarizotd in sanpou[, jude;ur lfiuret;

v' odministrorea Depozitului zonal de deSeuri din localitatea Sdnpout, judefut l1ureq;
vi' dezvoltareo infrastructurii tehnico-edititare oferente serviciului de satubrizare.

7, Articolul 2 se modificd ;i se vo aveo urmdtoarea denumire ,,Articolul 4,,.

8. La articolul 4, olin, (r), (3) Fi (4) se modificd $ vor avea urmdtorur conlinut:
,,(1) Toxo de solubriz\re se ptdteSte de c,dtre beneficiorii serviciului public desolubrizare, proprietarii imobitelor, persoone fizice sou juridice, situate pe razo tuturormembrilor asociofi din iudeSul /v1ures, pentru toote octivitdlile de salubrizore menlionote

lo Articotul 3.

(3) valoareo toxeise sfobi/egte onual $ se oprobd prin hofirare a consitiului Local al
fiecdrei UAT membrd a ADI Ecolect lv1ures.

(4) Taxa de solubrizare poate fi oiustatd sau modificatd oricand pe parcursul anului.(5) urmdrirea fi incasarea toxei de salubrizare se face de cdtre compartimentul
desemnat de cdtre primdrio fiecdrui LJAT, in ocest scop,,,

9' Articolul 3 se modificd { vo aveo urmdtoorea denumire ,,Articoh,tl 5,,, cu urmdtorulconlinut:
,,Articolul 5

(1) in vedereo colculdrii taxei de solubritate, proprietarii imobilelor ou obtigoliadepunerii:
o) Declaroliei de impunere, datd pe proprio rdspundere, conform Anexelor nr. l-4 laprezentul regulament, in cazul in care nu o fost depusd nici o declarofie incep1nd cu onul2079, precum $ in cozul achiziliondrii unui imobit;
b) Declaroliei rectificotive, conform Anexelor nr. 1-4 ta prezentul reguloment, incozul in core ou opdrut modificdri tn componenla famitiatd fofd de precedento declaralie,sau in cazul in core au opdrut modificdri in struc'tuia orgonizatoricd a entitdtii.
(2) Pdnd la depunerea Declaraliei de impunere - ce trebuie datd in-irrl*rn maxim 6luni de la dota instituirii toxei, in vedereo calculdrii sumelor de platd pentru activitatea desalubrizore, proprietarii intobilelor cu destinalie de locuinld, persoonele fizice vor ptdtisumele aferente serviciilor de solubrizore pentru 3 persoone oflate tn aceto;i spoliu delocuit sau conform evidenlelor primoriei (in cozul existenlei unor osemeneo evidente).



(3) in cozul in core nu intervin modificdri in
declorate sou modificdri pe porcursuI desfdpurdrii
de noi declorolii.

ceeo ce privelte numdrul de persoane
activitdlii, nu este necesord depunerea

(4) Declara{iile de impunere se depun in termen de 30 de zite de la dobilndireoproprietdlii, de lo inceperea octivitdlii sau a modificdrii bozei de toxere.,,

10' Articolul 4 se modificd si va avea urmdtoarea denumire ,,ArticolLtl 6,,, cu urmdtorul
conlinut:
,,Articolul 6

(1)utitizatorii casnici care sunt proprietari de imobite cu destinalia de locuinld de peteritoriul administrotiv ol iudefului Mures, au obtigalia depunerii declarofiei pentrustobilireo cuantumului taxei de salubrizare, conform Anexei nr. l. Declarafia se depunepentru fiecare unitote locativd delinutd, fie cd este locuitd de proprietar, fie cd esteinchiriotd altor persoane fizice.
(2) in cozul imobilelor proprietote o persoonelor fizice sau juridice, ce sunt utilizatepentru desfdsuroreo de profesii liberale (cabinete die ovocaturd, birouri de expertizd,birouri notariole, birourile executorilor iudecdtoresti, cobinete medicole, etc.), obtigoliode a declara ;i achito taxa revine proprietarutui imobilului, intruc6t persoone[e cedesfdsoord profesii liberate sunt asimiloli utilizatoritor cosnici, daturand taxo desalubrizore in cuontumut stobitit pentru persoane[e fizice in funclie de numdrul de membriisau angoiofi ce desfdsoard profesia respectivd. Persoono fizicd sau juridicd va depuneDecloralia de impunere - Anexa 2.
(3) in cazul imobilelor proprietate o persoanelor juridice/fizice, proprietarii deimobile sou care desfdpard octivitdfi in imobile inchiriote / concesionate ldate inodministrore/folosinld, ou obtigalio de a declara si achito toxa de solubrizore revinepersoanelor iuridice. se vo depune Declaralia de impunere - Anexo 3 pentru fiecare imobil.ft) in cazul imobilelor proprietote o persoonelor fizice/juridice care sunt inchiriate,concesionate, date in odministrore, fotosin;d persoane'[or juridice (inclusiv pFA-uri, ll-uri,lF-uri) cu punct de lucru declarat, obligafia de a declora existenfa persoanetor juridice inimobilul oflot in proprietote revine proprietarilor de imobile. se va depune Decloralia peproprie rdspundere - Anexo 4 pentru fiecore imobil.
(5) in cazut imobitetor proprieiote a unor persoane iuridice aflote sub incidenfo Legiinr' 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolenlei si de insoivenfd, cu modificdrile;icompletdrile ulterioare, concesionote, inchiriate, aati in administrore ori in fotosinla ottorentitdli de drept pubtic sau privat, obligalia de a declaro si ochito taxa de salubrizarerevine concesionarului, locotarului, titulorului dreptului de odministrore sou de folosinfd.Titutoru( obrigaliei vo depune Declarofia - Anexa 3'pentru fiecore imobil.(6) in cazul imobilelor proprietate de stot/lJAT, concesionote, inchiriote, dote inadministrore ori in fotosinfd, dupd caz, oricdror entitdli, obtigalia de a declora si ochitotoxo de salubrizare revine concesionarilor, locotarilor, titutoritor dreptului de administraresou de folosinfd, dupd caz. in cazul in care persoanele de drept public concesionori,locatari' titulari ai dreptului de odministrare sou de forosinfd tronsmit ulterior altorpersoone dreptul de concesiune, inchiriere, administrare sou folosinld o ctddirii, primoentitate core nLt este de drept pubtic core a primit dreptul de concesiune, inchiriere,odministrare sa;r fotosinl.d are obligofia de o decl'aro si achito taxa de salubrizore,(7) Pentru imobitete core sunt locuite tempor'ar (case de vacanfd, opartomente souimobite tocuite tempor\r, spllii cu destinofia di locuinfd, care nu sunt'lo'cuite etc.);i nu



sunt imobile de domiciliu sau resedinld, obligalio de a declara revine proprietorului, toxalunard fiind calcutotd tudndu'se in considerore o singurd persoand. Deci:tarasia de impunere
se depune pentru fiecore unitote rocotivd delinutd -Anexo t.

(8) utilizatorii non-cosnici aLt obtigalio depunerii declaraliei pentru stobilireacuantumului taxei de solubrizare - Anexa 3 penttru toate punctele de lucru in caredesfdsoard activitdli (economice sau de attd noturd) pe teritoriur. administrativ at judefuluiMures. Declaroria de impunere se depune pentru fiecore imobit.
(9) obligafia depunerii Declaroliei de impunere pentru stabilirea cuantumului toxei qia ochitdrii acesteio revine reprezentantului tegal at persoanei juridice.
(10) Declorofiile pentru stabilireo cuantumu(ui toxei de sofubrizure se depun in douoexemplare insofite de copie dupd actul. de identitate / de infiinlore, loDirecfio/comportimentul/Persoona responsobild pentru Toxe ;i lmpozite din cadrulPrimdriei municipiului/ orosului / comunei pe raze cdreia persoonele fizice /juridice oudomi ci li u I / r eSe di nlo / se di u I / d e li n p ropri e tatea,
(11) ca urmare a depunerii declarofiei, beneficiarii serviciului, conform ort. z, vorprimi decizia de impunere in care se vo specifico valooreo taxei de salubrizore dotoratdpentru anul in curs' cuantumul taxei de salubriizare se va publica la sediut fiecdrei primdriidin judeful^Mures, pe site'ur acesteia $/sau in mass-media rocard,(12) in cazul neprimirii deciziei de impunere pdnd ra finete primutui trimestru,obligafio de ptotd subzistd, utilizotorii cosnici ;i non-cosnici ovand obtigolio de o consultasite-ul/avizierul fiecdrei primdrii din judelul MureS,
(13) Declorofiile pentru stabilirea cuantumului taxei de salubrizore pot fi modificate,lo cerere' pe porcursul anului, prin depunerea unor declarafii rectificative, prin biforeacorespunzdtoore a Declaraliitor l_4, dupd caz.
(14) Decloraliite rectificotive se depun ln termen de 30 de zite de la dato apari{ieioricdrei modif icdri o dotelor decloraliei iniliale, urmand ca modif icarea toxei desalubrizore sd se efectueze in moximum 30'zile calendaristice de l'a dato depuneriideclarofi ei rectifi cotive.
(15) Pentru utilizotorii casnici care locuiesc la bloc, Declaro{io de impunere siDeclarofiile rectificotive pot fi depuse si lo Asocialio de proprietari de core oporfin, in bazacontractului/protocolutui de coloborare incheiat de primdrio tocatitdfii in core se afld

ll,or'.'ot'o'cu 
Asociafia, urmdnd cq oceasto din urmd sd le inainteze la p,rimdrie in maxim 3

11 ' Articolul 5 se modificd $ va avea urmdtoareo denumire ,,Articolltl 7,,, cu urmdtorulconlinut:
,,Articolul 7

(1)in cozut nedepunerii Dectora{iei pentru stobilirea cuantumului taxei de solubrizore,obligolia de ptotd vo fi stobilitd diln 
.oficiu de cdtre fiecare :JAT, fiind stobitite volori decorecfie conform prevederilor legale in vigoare referitoare la soncfiuni[e ce se impun celorcore nu delin un contract de salubrizare.

(2)stabilirea din oficiu o taxei de salubrizare se foce prin emiterea unor decizii deimpunere emise in condiriire codutui de procedurd Fiscard.
(3)Proprietarii core declard cd un onumit imobit este nelocuit/nefuncfionol, vor datorotoxa de sorubrizare pentru imobir, respectiv pentru o persoand.



12' Dupd orticolul 5 se introduce un nou copitol, ,,cAplroLuL til iloDALtrArt DE
GESTIUNE A RECtptENTrLoR" Ei va avea urmdtorur conlinut:
,,Articolul 8

(1) Recipientele de colectore puse
salubrizore sunt proprietatea Consiliutui
ole Operatorului delegat.

lo dispozilia tuturor util.izotorilor sistemutui de
Judefean Mures ori sunt bunuri de retur/preluore

(2) Recipientele sunt omplasote pe domeniul privat (in cozul recipientelor exclusive sia celor de pe ptatformere de corectore private) sou pe domeniur ,ro',ir'" ,r*,rriri,partojate de la platformele pubtice,
(3) Folosirea ocestora de cdtre utilizatori se face conform instrucliunilor prezentotepe site'ul www'odiecolectms.ro. schimbarea lor gratuitd lo cererea utiLizatorilor estepermisd doar in cazul deteriordrii tor din explootare.
(4) Nerespectarea modului de fol'osire ol recipientelor de cdtre beneficiari core ore corezultot deteriordri ole acestora atroge rdspunderea moteriold outilizotorului/utilizotorilor. constotareo deteriordrii din culpa utilizatorului se face decdtre personolul operatorului conform Procedurii de constatare o operatorului aprobatd deADI Ecolect l\ure1.
(5) Golirea confinului recipientelor de colectore seporatd a de;eurilor se face conformunui calendar de treceri a operatorului prevdzut in Regulamentul de solubrizore olJudelului lrlurel' Pentru recipientele amplosote pe proprietatea privatd, responsobilitateoprezentdrii pe domeniul' pubtic in ziuo de golire revine exclusiv utilizatorilor.,,

I 3 ' Dupd articolul 5 se introduce un nou capitol, ,,cApffoLlrL tv oBLtGATrt,REGLE|AENTAru nscaLE" si va avea urmdtorur continut:
"secfiunea 1 coNDlTtl GENERALE PRlvlND IBLIGATJtLE 5t nzctzuENTARtLE FtscALE

Articolul 9

in vedereo catculdrii sumelor de ptotd pentru activitotea de salubrizore, proprietariiimobilelor cu destinolie de locuinld, persoane fizice, vor pldti sume[e oferente serviciilorde salubrizore pentru o medie de 3 persoane aflate in ocelasi spaliu de locuit, pdnd todepunerea Declaraliei de impunere. Se vor respecta termenele limitd de depunere adeclarofiilor de impunere conform art. 1g orin. (r) din prezentuI regurament.

l4' Punctul lt'3' ,,lAoDALtrATEA DE cALcuL A TAXET ,,ECTALE DE sALrJBRrzARE,, semodificd si va avea urmdtoarea denumire:
,,sectiuneo q z'o M)DALTTATEA, DE )ALCUL A TAXET DE iALUBRr}ARE,,.

15. Articolul 6 se modificd si va avea urmdtoarea denumire ,,Articorur r0,,.

16, La articolul l0 atin. (4), pct. ,,i,,,lit, ,,b,,se abrogd.

17' La articolul 6 atin. (4) pct. ,,ii", iit.,.,,c,, se modificd qi va avea urmdtorut conlinut:
"c) TJC ' componenta iudeleand corespunzdtoare contribuliei pentru economiacirculard datoratd la Fondul de mediu, potrivit prevederilor de la art.9 alin. (l) lit. c)din ordononla de urgenld a Guvernului nr. 196/2005, conform cdrora contribulia pentrueconomiq circulord este incosoto de to proprietorii sau, dupd coz, administrotorii de



depozite pentru deEeurile municipale, deseuri din construclii ;i desfiinldri, destinote o fieliminate prin depozitare, in cuantumul prevdzut in Anexa nr. 2 din ocelali oct normativ.

18, Articolul 7 se modificd si va avea urmdtoarea denumire ,,Articorur fi,,.

19, La articolul l l, alin. (l) se abrogd in totalitate.

20' La articolul 11, alin, (2) se modificd $ va avea urmdtoare denumire ,,elin. (l) cuurmdtorul conlinut:

"(2) Toxe de solubrizare se recakuleazs de catre ADt Ecolect h1ure5 ;i se oproboconform prevederilor legale in vigoare, in funcfie de actuolizorilelmodificorite intervenitein structura componentelor acestei toxe,,.
21' La articolul 11, dupd alin (2) se introduce un nou alineat, alin. (3) Fi va aveaurmdtoruI conlinut:

,,(3) Nivelul anual ol toxei se va stobiti ludndu-se in calcul urmdtoorele elemente:l' datele colectote Pi centralizate de cdtre ADt Ecolect lfuures, din rapoorteleoperatorilor prevdzute in controctele de operare oferente sfitDS uires cu privire tacantitdlile de deseuri provenite de lo utilizatorii cainici ;i de lo utilizatorii non-cosnici(mdsurate prin cdntdrire in cadrul fiecdrui f lux separot de deseuri);ll' datele cu privire lo compozifia deseuritor, rezultote din analizele prevdzute incontroctele de operare;
lll. populofia judelutui lvlureS;
lv'prevederile. ordinului prepedintelui A.N.R.5.c. nr. 640/2022 privind oproboreaNormelor metodologice de stobilir:e, oiustore sou modificore o tarifetor pentru activitdtilede salubrizare, precum ;i de carcurore o tariferor/toxeror distincte ,r';;;:;;;;;;;:rt;;Zdeleurilor $ a taxelor de salubrizore;
v' torifele pe categorii fi tipuri de deseuri gi pe activitdli specifice distincte din codrulSMIDS lvlureS;

vl'contribufiile to Fondul de mediu, octuolizote conform ordonanlei de urgenld aGuvernului nr. 196/2005, cu modificdrile ;i completdrile u'tr'rrlioorJ',vv"s"Lrvll' obiectivele actualizate in fiecare on, in boza prevederilor din ordononta deurgenfd nr' 92/2021 privind regimul deyurilor, cu modificdrite ;i comptetdri,r"i,irriirir',precum Ei in baza Legii nr' 249/2015 privind modalitatea de gestionare o ombolojelor qi adeyurilor de ombaroje, cu modificdrite $ compretdrire urterioore.

22. Articolul 8 se modificd si va avea urmdtoarea denumire ,,Articorur r2,,.

23' La articotut 12, alin. (1), tit. ,,b" se modificd si va avea urmdtorul confinut:,,Articolul lZ

Toxa de salubrizore se exprimd in urmdtoarete unitdfi de mdsurd:
b) pentru uti lizotori non-casnici : [(tei / mc)] respectiv [rei / to)].,,

24. Articolul 9 se modificd Ei va avea urmdtoarea denumire ,,Articorur 13,,.

25' La articolur r3, arin. (r) se modificd si va avea urmdtorur conlinut:
"(1) Taxa de salubrizare nu poote depdsi, decdt in mod temeinic justificat, in bazounui studiu de fundoment\re odecvot ;i cu ljuorea in considerore o moderului de anorizd

9



finonciord din Anoliza cost-benef iciu of erentd Aplicoliei de f inanlore, nivelul moximprevdzut in Planul de evolufie o torifelor, anexd o Controctului de finonfare nr.99065 din
30,06,2010. Plonul torifor octuolizot de catre llFE este cuprins in Anexa 6,,,

26. La articolur r3, arin. (2) se modificd si va avea urmdtorur confinut:
"(2) La stobilirea taxei se vo considera asigurareo suportabilitdlii de cdtre utilizotori,

asa cum aceosta a fost definitd in Aplicolio de finonlore.,,

27. Articorur r0 se modificd si va oyea urmdtoare denumire ,,Articolul r4,,.

28' La articorur r4, arin. (r) se modificd ;i va avea urmdtorur continut:
,,Articolul 14

(7) Colectareo, tronsportul pi eliminarea deseurilor provenite de lo utitizatorii casnici sinon'cosnici, generate de activitdli de amenojare ;ilsau reobilitore irtilioo-ra' )"ri,fi,,i,aflote in proprietateo lor, se vo realiza in bazo unui contract incheiot direct intreoperatorul de salubritate fi generatorii de deseuri, colectarea deseurilor de la evenimentespeciole' a depeurilor abondonote, se vo realiza pe baza unui controct incheiat tntregeneratorul de deSeuri $ UAT."

29, Articolul rr se modificd Ei vo avea urmdtoorea denumire ,,Articorur r5,,"

30' La articolur r5, arin, (r) se modificd;i va avea urmdtorur confinut:
"(1)Taxa de salubrizore se actuolizeozd/modificd si se aprobd p6nd la 31 decembrie alanului in curs, pentru anul urmdtor,,.

31. La articolul 15, arin. (2) se modificd siva avea urmdtorur conlinut:
"(2) Este posibild actualizoreo/modificarea si atunci cand circumstanlele o impun.Actuolizarea;i modificarea se reolizeozd cu aplicarea prevederilor legaLe in vigoare, incondiliile stabilite in ordinul nr.640/2022 at Presedinterui A.N.R.s.c. pi cu considerareotuturor ctouzelor prevdzute in contractele de delegare rrr:,ir,ir"'ri,'u,no modificareatarif elor de operore.,,

32, CAPitOIUI III ,,TERIAENE 

'/ 
IViODALITATI DE PLATA A TAXEI SPECIALE DESALUBRIZARE" se modificd si va avea urmdtoarea denumire:

,,CAPITOLUL V TERMENE 5I IAODAL ATI DE PLATA A TAXEI DE SALI)BRIZARE",

33' Articolul 12 se modificd;i va avea urmdtoarea denumire ,,Articolul 16,,.

34, La articolur r6, arin. (3) se modificd si va avea urmdtorur conlinut:
"(3) Cu titlu de exceplie, utilizatorii casnici si non-casnici care ou dobdndit/finatizotimobile dupd data depunerii decloraliei prevdzut'd ti art.6 otin. (l) din regulament, auobligafia depunerii declaroliei in termen de 30 de zile de la dota dobandirii/finotizdrii;idotoreazd taxa de salubrizore incepand cu data de intdi a lunii core urmeozd lunii in care audobAndi t / finalizat imobi lu 1.,,

35. Lo srticolur, r6, orin. (6) se modifica;i va avea urmdtorur confinut:

10



,,(6) Taxd de salubrizore ptdtitd in ptus se deduce sau se restituie, dupd coz, in
conformitate cu legislalia fiscald incidentd,,,

36. La articolul 15, alin. (8) semodificd siva avea urmdtorul conlinut:
,,(8) Taxo de salubrizore se incoseazd prin casieriite UAT-urilor, in conturile indicate de

acestea sau prin alte modalitdli stabitite de tJAT-urite membre ate ADt Ecolect Murel, looficiile poStale de pe raza judefului MureS,,,

37. Articolul l3 se modificd $ va avea urmdtoarea denumire ,,Articolul 17,,.

38' capitolut tv ,,GEsrI2NAREA YENtruRtLoR f/ A IHELTUtELtLoR AFERENTESERVI|IULUI DE SALUBRI4ARE" se modificd si va incepe numerotareo cu ,,cAplToLULYl",

39. Articolul r4 semodificd $ va avea urmdtoarea denumire,,Articorur rg,,,

40. La articolul r8, alin. (1) semodificd qiva avea urmdtorur continut:
"(1) Fiecare uAT, are obtigofia sd colecteze taxa stobititd pentru serviciul desalubrizare conform prevederilor din prezentur reguroment.,,

41. La articolul lg, alin. (i) se abrogd.

42' capitolul v ,,FActLlrATt entvwD ILATA TAXET spEctALE DE ;ALUBR:zARE,, semodificd Ei va avea urmdtoarea denumire ,,cAPlroLtJL vil FACtLtTATt pRlvtND \LATATAXEI DE SALIJBRIZARE'', " ' )

43, Articolul rs se modificd;i va avea urmdtoarea denumire ,,Articorur r9,,.

44' Articolul 19, arin. (r) se modificd;i va ovea urmdtorur conrinut:
"consiliile locale, in colitate de autoritdli detiberative, pot ocordo scutiri sau reducerila plato taxei de salubrizare, conform prevederilor actelor normotive. sunt scutite de laplata toxei de salubrizore urmdtoarele categorii de persoane fizice sau juridice:,,

45' capitolul vt ,,sANcTttJNl" se modificd si va incepe numerotorea cu ,,cAplroLuLvilt".

46' Articolul 16 se modificd $ va avea urmdtoarea denumire ,,Articolul 20,,.

47. La articolul 20, dupd atin. (3) se introduc s noi arineate, atin. (4), atin. (s), atin.(6), olin. (7) Ei orin. (g) si vor avea urmdtorul continut:
"(4)sancliunile se apticd din proprie ini;iativ:d a autoritdfitor odministroliei pubtice,tinandu-se cont de foptut cd valoareo toxei de salubrizore va putea fi ajustotd soumodificotd oricdnd pe parcursul anului.
(5) Conform art, 8 atin. (1) din ordinul Preydintetui A.N.R.s. c. nr. 640/2022, inaplicareo dispoziliilor ort' 17 atin. (5) tit. i) din ordonanlo de urgenld a Guvernului nr.92/2021' coroborot cu art.3 atin. (1) din Legea nr.51/2006, republicatd, cu modificdrile;icompletdrile ulterioare, atat unitdfile administrativ-teritoriale, cdt;i ADI Ecolect /Aure;, inbazo mqndqtelor ocordote ocestei0 prin hotororile adotptate de autoritd;ite deliberotive ole
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unitafitor administrotiv-teritoriale membre, aLt obligalia de a sancliona utilizatorii core nusepord corect deleurile, conform torifelor stabilite ;i oprobote pentru sepororea incorectd
a frocliilor de de;euri municipale, in bazo dispoziliitor alin. (6) din prezentul orticol.

(6) Conform art. 8 alin. (3) raportat lo dispozifiite atin. (2) of ocetuia;i orticol dinordinul Preledintetui A.N.R.s. c, nr. 640/2022, in motdotitateo de ptato prin taxd, oceastonu se fundamenteozd de operatori ;f se sfabitege de cdtre autoritdtile administrotieipublice locale ole unitdlii/subdiviziunii odministrativ-teritoriot, tr-r, ,i[t"a, ],):,!'i'i'o'r!,mai mare decdt taxa de salubrizore pentru sepororea incorectd a frocliitor de deleurimunicipale.

48' capitolut vlt ,,D$PozlTtt FINALE" se modificd ;i vo incepe numerotoreo cu,,CAPITOLUL IX",

49' Articolur r7 semodificd;i va avea urmdtoarea denumire,,Articorur 2r,,.50, La articolul 2r, arin. (r) se modificd fi va avea urmdtorur continut:
"(1) in conformitate cu ort. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finonlele pubtice locale,cu modificdrile;i completdrile ulterioare, prezentul reguloment se aprobd de cdtre toateunitdlile odministrotiv teritoriole membre ole ADI Ecolect Mures.,,

51' La articorur 2r , arin. (2) se modificd $ va avea urmdtorur con(inut:
,,(2) Anexete 1 - 7 foc parte integrantd din prezentur regurament,,.

52. Lo articolur 2.r, dupd otin. (2) se introduc s noi arineate, atin. (3), arin. (4), atin.(5), alin. (6);i atin, (7) si vor avea urmdtorul conlinut:
"(3)Cuantumul taxelor se stabile;te anual qi ;;e poate ojusta sou modifico oricand peporcursuI anului' iar veniturile obtinute din ocestea se utilizeozd integrol pentru acoperireacheltuielilor efecttto.te p.entru infiinlarea serviciului pubtic de satubrizare de interes local,

i:::i:rli 
pentru finonforeo chettuietitor curente de intre;inere ;i ,,urr;iorore a acestuti

(4) Prin regulamentul aprobat se stobi/esc conditiile in care se pot institui taxele,modul de instituire $ odminstrare o toxei de sotubriz:atrl.
(5) Hofirarik luate de outoritdtile deliberative, in tegdturd cu perceperea toxelor dela persoonete fizice;i iuridice pldtitoore, vor fi afiyte lo sediul acestora;i pubticote pepagino de internet sau in presd.
(6) impotrivo acestor hotdrari persoanele interesate pot foce contestolie in termen de75 zile de lo afi;oreo sou publicareo ocestoro. Dupd expiroreo ocestui termen, outoritateade[iberativd core a adoptat hotdrdreo se intrune;te 5i deribereozd osupro contestatiirorprimite, ' - "vLv u)uP' ,----.
(7) Taxele de satubrizore se fac venit la bugetul locat qi se incaseazd numai de lopersoanele fizice;i iuridice care beneficiazd de seiviciul. pubtic de salubrizere.,,

53. capitolul vril ,,ANE(E" se modificd ;i va incepe numerotarea cu ,,cAprroLrJL x,,.

54' ANEIA I - Declarafia de impunere in vederea stabitirii cuantumului taxei speciolede salubrizare datoratd de pr:oprietari de imobile persoane fizice (pentru tocuinlaproprie si cele inchiriate altor persoane fizice/persoa'ne juridice ce desfdpard profesiiliberale) gi de concesionari, iocatari, titulaii ai dreptutui de odministrare sau de
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folosinfd a locuintelor proprietate de stot/IJAT se modificd;i va avea urmdtorul
conlinut:

,,ANEXA I - Declorolie pe
cuantumului toxei de solubrizore
locuinfa proprie g cele inchiriate

proprie rdspundere, de impunere
datorotd de proprietarii de imobile
persoonelor fizice".

in vedereo stobilirii
persolne fizice pentru

5s, ttoDELuL 01 DECLA,RATTE DE ttApuNERE
speciale de salubrizare pentru utilizatorii
conlinut:

tn vedereo stabitirii
casnici se modificd

cuontumului toxei
avdnd urmdtorul

U.A,T.

de impunere in
proprietarii de innobj[e

nr. , c.N.P.

in componenfi un numir de:

Locatari stabiti

Chiria;i

Ftota n!i

dec[ar pe proprie rlspundere

Anexa 1

DECLARATIE PE PROPRIE RASPUNDERE,
vederea stabilirii cuantumurui taxei de salubrizare datoratr de
I)e.soa.e fizice pentr-u locuinfa proprir-: gi r:ele inchiriate peisoanetor

fizice

IN|TLA,LA D
(in cazut in care NU a fost depusl nici o dectaralie incepand cu anu[ 2019)

RECTIFICATIVA tr
(in cazuI in care s-a modificat numiruI de persoane din cadruI unitS[ii locative fa!; de dectaralia ini!iat5)

Subsemnatul (a) avAnd calitatea de
(in cazut tocuinfetor

sat.

proprietate de stat/UAT) al imobitutui- situat in Iocatitatea
st r, nl-_, bt,_, sc,_, et,.- ap

domicitiat(5) in localitatea

st r. r1[. .-, bt, _, sc,

-, 

et, _ ap. _, posesor'a[ 

-,
c5 unitatea

seria _,
locativl are

Ipers]

Ipers]

Ipers]

Declor pe proprie rdspundere, cunoscdnd prevederile ort. 326 cod penal referitoore Io folsut in dectoralii,cd toate datele furnizate in oceostd aectaiiie p.recum;i lriririt"re otasote sunt conforme cu reoritatea,totodatd imi exprim acordul ca, unitatea aiministrativ'teritor'ioia 

- 

sd colecteze 

'i 
sd prelucrezedatele mete cu carQcter personol $ o celoi declgLlte d! iiir'rcLrr"rm Legii nr. 190/2018 privind mdsuri depunere in oplicore o Regulomentuiui (uE) 2016/679 at portoneitrilli rurop"on 1i at Consitiului din 27 apritie

llo'!,!'r',i,20,,:;:t:2:,':,i::';;2:'" \izice tn-ieeo ce priveqte p,etuiri,"o datetor'ru.,o,ortu, personot 1i privind

TemeiuI pretucrSrii este realizat in baza dispoziliitor tegale in vigoare gi are ta baz5 interesut pubtic carerezultd din exercitarea autoritSlii pubtice .u .uru este investitl unitatea administrativ teritorial.d.
in cazul in care intervin modificdri in dateLe previzute in dectaralie, se va depune o dectaralie rectificativiita,iroiil,p".ii;. -
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Am fost informat cu privire [a vatoarea taxei pentru anut 2023 ;i a cantiti!ii tuate in catcuI pentrudeterminarea taxei, de kg/pers/tun5.

Data dectaraliei ---
Tetefon

Semnitura

E-mait

vd rugdm printo;i qi semnoli declarafio. Aceosto se vo tronsmite pe odresa e-moil de pe site-ut instituliei sou seylrt:: drllne to registraturo primdriei.

56' ANEXA 2' Declaralia de impunere tn vedereo stabitirii cuuntumului taxei speci1lede salubrizare datoratd de proprietari de imobite persoane fiziceljuridice (pentruimobile inchiriate persoanelor iuridice) se modificd ;i va avea urmdtorul conlinut:

U.A.T.

completat
spa!i i I

pc'rsodrttt[,

TN|TIALA D
(in cazutin care NU a fo:

RECTIFICATIVA !
(in cazul in care s-a moc

ini!ia tE )

Subsem natu [(a )/ Subscris;

ap, , pos

,f(

posesor aL --, seria _

de proprietar aI imobitul

nr._, b[._, sc,_

utitizat de urmltoarete p

non-casnici, conform tabe

Nr.
crt.

1.

2.

3.

Anexa 4

DECLARATIE PE PROPRIE RASPUNDERE,
5 de proprietarii de imobite persoane fiirceTjuridice pentru
e in c h i ri n i n/co rr cc si r.r,.'rte/rja t e in ;rcr r, i rr i s t ra re/f r: losi n tSor.jur-irJice cu 1:u'ct cie, lucru (irrclusiv pFA_uri, tt-uri, iFluri)

st depusi nici o dectaralie incepAnd cu anut 2019)

lificat numlrul de persoane juridice din spaliut inchiriat fali de declaratia

_r str. 
,

cu domicitiut/sediut in locatitatea

nr. -_-, bt, _, sc. _, et.

esor a[ , seria _, nr, , C,N,p./C.U,l,

)prezentanti tegat prin domnut/doamna

,ui situat in [ocalitatea , str. 
,

_, et.-- ap --, dectar pe proprie rispundere cE imobitul este

ersoane juridice (inctusiv pFA-uri, il-uri, rF-uri), in catitate de generatori

rlutui de mai jos:

Denumire persoanl juridicE I 
Metri pEtra,tl

| (estimativ)
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in cazul in core numdrul persoonelor. iuridice depd;ege numdrul moxim olocot conformtobelului de moi sus, se vo completo odi;ionol. o attd 'dectora;ie plnd lo oddugorea tuturorpersoonelor iuridice din spotiul inchiriat/concesionotldot in odmin'istriret,otisii;i.

Declor pe proprie rdspundere, cunoscilnd prevederile ort.326 cod penol referitoare ta fotsut indeclarosii, cd toate datele furnizate in aceastd.dectarafie priiir Si aoru,,entele oto$ote sunt conforme cureolitateo' totodotd fmi exprim ocordur ca, unitateo o'dmiinistrativ teritoriord sd corecteze si sdprelucreze datele mele 
,cu 

carocter p.ersonal 1i a celor declorate ie mine (conform Legii nr, ,iiiiii"u'irir,iimdsuri .1.'p!!"1'in aplicare o Regulamentutui (uE) 2016/679 al iar'lomentutui Europeon;i al Consiliutui din27 april.ie.2016 privind protecyii persoanelo.r fizice in ceee ce-p)ive;te prelucrarea datetor cu coracterpersonol ;i privind libero circulalie o acestor doti.e,

Temeiu[ pretucririi este realizat in baza dispozi!iitor Iegate in vigoare gi are Ia bazr interesuLpubtic care rezutt5 din exercitarea autoritSlii pu'btice ., .uil-"ttu investitr unitatea administrativ.teritoria[5.

in cazul in care intervin modificiri ln datele prev6zute in dectaragie, se va depune o dectaratierectificativi in termen de 30 de zite de [a data apariliei .tJirii;ritor i."rplitiuu.-"-

Data declara!iei

Tetef on

Semnitura

E-maiI

se vo tronsmite pe adreso de
primdriei.

e-moil de pe site-ulld rugdm printoli 5i semnoli declorotio. Aceosto
instituliei sou se vo puteo depune lo registroturo

TOTAL METRI PATRATI DECLARATI

57' ANEXA 3 - Declarafia de impunere in vederea stabitirii cuantumului taxei specialede salubrizare datoratd de persoane juridice proprietari de imobile, inchiriatepersoanelor fizice/persoanelor fizice ce desfdsoard prolesii tiberate se modificd av6ndurmdtorul continut:

"ANEXA2 
- Declarolia pe proprie rdspundere, de impunere in vedereo stobitirii cuontumuluitoxei de salubrizore datoratd de persoone fizice/juridice proprietari de imobile, inchiriotepersoanelor ce desfd;oard profesii liberole,,.

58' It)DELUL 2 DECLARATIE DE TMPUNERE in vederea stabitirii cuantumutui taxeispeciale de salubrizare pentru proprietarii de imobite persoane juridice, careinchiriazd persoanelor fizice//persoanelor fizice ce desfdsoard profesii liberate semodificd avdnd urmdtorul con{inut:

Notd: Din categoria persoane[or iuridice ce desfdSoord profesii Iiberole foc parte urmdtooreleprofesii/ocupolii: orhitect, osistent medicol, ovocot, contabil, medic, notor public, troducdtor etc.,tindnd cont de listo orientotivd publicatd pe site-ut oficiutui Nolionot ol Registrului Comertului.
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U.A.T,

de impunere in vederea
fizice/j uridice propr.iet ari

TN|T|ALA n
(in cazut in care NU a fost depusi nici o decrara!ie incepand cu anu[ 2019)

RECTIFICATIVA tr
(in cazuL in care s-a modificat numSruI de persoane din cadrut unitSlii locative fati de decLaralia ini!iata)

Subsemnatut/ (a)
CNP Bl/Cl .__-.._-, seria

, domicitiat(5) in tocatitatea

Anexa 2

DECLARATTE PE PROPRTE RASRUNOeRT,
stabilirii cuantumului taxei de satubrizare datoratr de persoarrerle irnob ile, irchiriate ;rersoarrerr:r" cr+ c.resfisour.i proruiii rioJ, ur*

st r.

, cu sediuI in [ocatitatea
nr' ...-_' bt' 

-, 

5c' 
--, 

et. _- ap. 

-, 

dectar pe
componenti un num5r de;

Locatari stabil.i

Chiriagi

Ftotanti

in catitate de reprezentant aI

str. 
,

proprie rispundere cE unitatea locativl are in

Semnitura

E-maiI

Ipers]

Ipers]

Ipers]

Decbr pe proprie rdspundere, cunoscand prevederile ort.326 cod penol referitoare ta fatsul in dectorolii,co toate dotele furnizote in aceosti i"itrisir.precum qi iririiit"re otosote s.unt conforme cu reoritoteo,totodatd imi exprim ocordul co, unitotiiti idmi'nistrotir, tirii"iiila sd colecteze qi sd prelucrezedotele mele cu corlcter personail ;i o celoidect::zri.!:iirr'ri"irrrm Legii nr, 190/2018 privind mdsuri depunere in oplicore a Regulamentu'tui 1ui1 zo16/679 at portomeitriii turop'ror;i ii-i"rririului din 27 apritie
llo'ru,!i',i,iro,,';:':'rir':rf::'r";21t"' ii'.ii''i'-iu", ,, privege pretucrZrea doteror'ru ,oiirii, personot ;i privind

Temeiul prelucrlrii este realizat in baza dispoziliitor tegate in vigoare gi are [a bazl interesut public carerezutti din exercitarea autoritSlii proti." *.are esteinvestiii unitatea administrativ teritoria[8.

,. ,.l}:r::'!o';:-.i[:?'[ H,x'']!::i,:,';:"o;,:fffiit:J:.1i".Jaralie, se va depune o decraratie rectificativs

d",.|.l.Tn.t'"'j.'J:ilXt:j[';;""ri1,ff!:area taxei pentru anut 2023 ei a cantitifii ruare in carcur penrru

Data dectarafiei

Telefon

Va rugdm printoli ;i semnoli declarafia. Aceosta se vo
va puteo depune lo registrotura primdriei,

tronsmite pe odreso e-mail de pe site_ul instituliei sau se

59' ANEXA 4' Declarafia de impunere in vederea stabilirii cuantumului taxei specialede salubrizare datoratd de persoane iuridice (proprietari de imobite sau caredesfdsoord activitdfi in imobite inchiriatej se moaili'cd av6nd urmdtorul conlinut:
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"ANEXA 3 - Decloralie pe proprie rdspundere, de impunere in vedereo stabitiriicuantumului toxei de solubrizore datoratd de persoane juridice (proprietari de imobile soucore desf dloard activitdfi in imobite inchiriate),,.

60' hloDELllL 3 Dectaralie pe proprie rdspundere, de impunere in vederea stabitiriicuantumului taxei de salubrizare datoratd de persoane juridice (proprietari de imobitesau care desfdEoard activitdli in imobile inchiriate) se modificd si'va ovea urmdtorulcontinut:

Anexa 3

d e i m p u n e r 
" 

i, 
" " 

d 
"?'": 

T :f,l[, 11 :Ifl 'JJti ti:",, I'il"i L 0,.,, a r e d a t o r a t 6 d epersoane juridice (propric'tari cie irnobile rur.ui.,,r,rrrti"-ra activita{i in I,.no-irir" irrchiriate)
INITIALA tr
(in cazutin care NU a fost depusi nici o decIararieincepand cu anut 20.r9)

RECTIFICATIVA tr
(in cazul in care s-a modificat situa[ia persoanei juridice)

U.A.T.

SubsemnatuI

seria

, CNP , Bl/cl

in catitate de reprezentant at

cu sediuI in [ocatitatea , Str, nr. , bt.

inregistrati ta RegistruI Comerlutui sub nr.

dectar pe proprie rSspundere ci (se completeozd in funclie de specificut octivitdtii):
AdresS punct de lucru: localitatea , str. nr. hl

-t 

v\.

nr,

, sc, -.-, ap. -.-._-.
selectofi specificut octivitdlii prin osimilore pi completoli dotele oferente (dote anuote):
A' Calcul generare a degeurilor in funclie de destinalia ctSdirii - cantitate minimS:

Destina!ia ctEdirii

itate de
mEsurE

specificE
(U*')

lndice de
producere
(kg/U^,)/zi

lntroducefi
valoarea

U.. producere kglzi)
- va[ori

17
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0,06

minimate

1 AdministrativS.birouri 1m'
2. lndustria L5+depozite

Magazin

1m' 0,14
3. lm 0,25
4. Restaurant masE preparatX 1 ,34
5. $coatI etev 0,15
6 Spitat pat 5,07
7. lnternat si cimin persoanl 2,10
B. Casi de odilnE persoani

1 ,89
9, GrXdinitI persoana 1,89

10, Aziluri de bGtrAni persoanX
1 ,89

11 Hote[ categoria l-a
camerl 1,Bg

masE preparati I,LO

12. Hotel atte categorii
cameri o,94

masi preparati 0,63
13, MoteI cameri 1,34
14. prng penrru ruLote remorcl -1-2fr

It!? .ro completo toberur lo secriuneo/ire corespunzdtoore in cozur in core es

lminime 
sunt conforme cu reotitoteo)

I

I 
a'1) Totat cantitate de;euri [kglan] conform indicelui de generare mir

i

I a'2) Totat cantitate de;euri [tolan] conform indicetui de generare min
I

I 
a.3) Cantitate finalS [mc/an] -in baza acestei cantit5li se va st
taxei de satubrizare (cantitate stabititi conform factor de conversie 1 toni = 0,590

B' calcuI generare. 
-de;euri conform. estimirii proprii, bazat pe declarir5spundere, in cazuI in.iare estimali cE producefi o cantitate mai mare de deactivitatea dumneavoastr5 nu o puteii itiriru .onior-itunJardului de calcul

b.1) Estimare cantitate de$euri _ unitate de mEsuri [kg]

I 
Cantitate degeuri I I lks/zit.

I t'"

i 
rotar cantitare de;euri i f [kg/an]

lll

b'2) Totat cantitate de;euri [tolan] conform cantitSlii dectarate;
b.3) Cantitate final5 [mc/an] _ in baza acestei cantit5fi se va sta
taxei de satubrizare (cantitate stabititi conform factor de conversie 1 tonl = 0,590 r

(Se vo complet 
te moi more de dese

timo;i cd volorile

rin;

in;

abili cuantumu[

mc).

alia pe propria
,seuri Ikglzi] sau

rbilt cuantumuI

xc).

,uri [kq/ zil).
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4rE.Nrle t vE rugdm comptetali numai titera A sau B, dup5 caz.
Declaralia nu va fi luat6 in considerare in cazul ."rpi"tirii at6t a tabelului, cat ;i a estimiriiproprii.

Am fost informat cu privire [a vatoarea taxei pentru anut 2023,

Declor pe proprie rdspundere, cunoscand prevederile art. 326 cod 
.penat refetritoare to falsut in dectarogii,cd toote dotele furnizote in oceoistd dectoraiie 

.precum 1i aoiiiiiirle atayte sunt conforme cu reolitotea,totodotdimiexprimacordulca,unitoteoadministrotivteritoriotd
dotele mele cu coracter personal 5i o celor ar,:li.r_1t, if irz"'rcirr;rm Legii nr, 190/2018 privind mdsuri depunere in aplicore a Regulomentutui (uE) 2016/679 al Porlamentul'ui Europeon 1i al consitiutui din 27 opritie

ii':,:;',i;:i.r:;::::;,r,'::::::,'T,!::iie in ceeq ce priye;te pritucr,re. dotetor cu c,r*cter person*t ,i

Data dectara!iei

Tetef on

Semnitura

E-maiI

vd rugdm printoli si semno.fi declarapio. Aceasto se vo tronsmite pe odreso e-moit de pe site-ulinstitupieisou se vo puteo depune lo registroturo primdriei.

61' ANEXA 5 - Declaratia rectificativa de impunere in vederea stabilirii cuantumuluitaxei speciale de salubrizare datoratd de proprietari de imobite persoane fizice(pentru locuinta proprie si cele inchiriate attor persoane fizicelpersoane fizice cedesfdsoard profesii tiberate) si de concesionari, rocatari, titutari ai dreptutui deadministrare sau de fotosinld tocuinfelor proprietate de stat/tlAT se abrogd.

62' ANEXA 6'Declaratia rectificativd de impunere in vederea stabilirii cuantumuluitaxei speciale de salubrizare datoratd de utilizatori casnici proprietari de imobite(pentru imobile inchiriate persoaneror juridice) se abrogd.

63' ANEXA 7 - Declaratia rectificativd de impunere in vederea stabilirii cuantumutuitaxei speciale de salubrizare datoratd de persoane juridice proprietari de imobile,inchiriate persoanelor fizice/persoanelor fizice ce desfd;oard profesii liberale seabrogd.

64' ANEXA I - Declaralia rectificativd de impunere in vederea stabilirii cuantumuluitaxei speciale de salubrizare datoratd de prrioor" juridice (proprietari de imobile saucare desfdqoard activitdti in imobite inchiriates se a'brogd.

65 ' ANEXA 9 - lAodalitatea de calcul a toxei speciale de salubrizare in cazulpersoanelor juridice se modificd { va avea urmdtoarea denumire:
"ANEXA 5 - lvlodolitatea de calcul a toxei de salubrizare in cazul persoonelor juridice.,,

66. La ANEXA S, alin. (1) se abrogd in totalitate.
67' ANEXA 5 ' lAodalitatea de calcul a taxei speciale de salubrizare in cazulpersoanelor juridice, alin. (5) se modificd fi va avea urmdtorur conlinut:

"(5) utilizatorii non-casnici vor ove_o obliga{io de o isi depune dectaraliite pe bazo unordote anterioare reale, core pot fi confirmoti de cdtre operotorii de colectere,,,
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68' ANEXA 10'Toxele pentru deseuri menaiere si similare, conform Apticaliei definonfare, cu addugarea contribuliitor dotoiate in conformitate cu art. g tit c)

iijlJrZt,',ir';,r:.r, 
din ouG 1s6/2005 cu modificdrite g comptetdrite utterioare se abrosi

69' Dupd ANEXA 5 se introduce ,,ANEXA 6 - Tobet privind nivelul de suportabititate atpopulaliei,,.

70 ' ANEXA 1 I ' Tarif ete pentru colectarea , transportut 1i eliminarea deseurilorprovenite de la utilizatorii casnici si non-casnici, generate de octivitoli de omenojore\i/sau reabilitare interioard a spatiilor af tati in proprietatea lor, colectareadeseurilor de la evenimente speciale, a deseurilor voluminoase la cerere, a deseurilorverzi si a degeurilor abandonate, realizate in baza unui contract incheiat direct intreoperatorul de salubrizare si generatorii de deseuri se modificd qi va ovea urmdtorulconlinut:

"ANEXA 7 - Torifele pentru colectarea, transportut ;i etiminoreo deseurilor provenite dela utilizotorii cosn.ici ;i non-cosnici, generote de octivitali de omenojare li/sau reobilitareinterioord a spatiilor oftate in proprietotea ror, colectorea deseurilor de ta evenimentespeciale' a degeurilor voluminoase lo cerere, a deseurilor verzi si o deseurilor obondonote,
'i!'JrrJ:r': boza unui contract incheiat direct intie operatorut de satubrizare ,i generatorii

Pentru colecto.rea, tronsportut ;i eliminarea deseurilor provenite de La utilizatoriicasnici fi non-casnici, generate de o'ctivitdfi de omenajore 1i/sau reabilitore interioord aspafiilor aflote in proprietoteo lor, coIectarea deseuritor de lo evenimente speciale,inclusiv pentru deseurile abandonate pe domeniul public, precum gi o deseurilorvoluminoase la cerere, tariful este cel pentru utitizotorii non-casnici. Raportareo lavolum otorifului pe metru cub, respectiv tond, se face pentru urmdtoarele densitdti:

Tiput de des, eu Greutatea-pEiifici in
vrac - valoare medie

(t/mc)
Biode;euri 0,575
De;euiiVerzi 0,375
HArtie/Carton 0,45
PET

0,085
Fotie de plastrc

,13
Ltd 0,70

Textile o,40
Metate 2,65
Lemn 0,57
De;euri volumrnoase 0,30
Deseuri pGricutoase 0,795
Degeun 

'Ittel[EmEnit,pietri;) 0,55
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CAPITOLUL I

DtsPozlTil GENERALE

Secliunea 1 DOMENTUL DE APL|CARE

Articolu[ 1

(1) in temeiut art. 2 a[in, (4), nr.1, coroborat cu art, 28"18 atin. (2) din Legea serviciutui de
salubrizare a locatitrtitor nr, 1Q1/zQQ6t repubticata, cu m0dificarite;i compIetarite utteri0are, precum
si in baza Actutui Constitutiv;i at statutui Asocialiei, modificate prin HotirSrea nr. 17 din 05.11.2071privind modificarea Actutui constitutiv ;i at statututui Asociafiei de Dezvottare intercomunitarr EcotectMure; (se va citi in continuare ADI Ecolect Mureg), se adoptl Regutamentul de instituire gi administrarea taxei de satubrizare pentru utilizatorii serviciutuj de salubrizare in judeluI Mures, cu modificiri sicomptetiri transpuse in urnra modificEritor tegistaqiei din domeniut satubrizirii.

(7) PrezentuI regulament isi va produce efectele de [a adoptirii tui de cdtre AdunareaGeneratl a ADI Ecotect Mure;.

(3) Pe parcursul anutui, ADI Ecotect Mures va revizui regutamentut in funclie de modificlriLeapdrute conform actetor tegistative in vigoare, astfet incAt instituirea gi administrarea taxei desa[ubrizare pentru utilizatorii serviciului de satubrizare, pentru formarea mecanismutui de finangare a[
"sistemutui de Management lntegrat aI De;euritor sotide din Judelut Mures,,(se va citi in continuare
SMIDS Mure;) sI fie reatizati cu respectarea tegistaliei din domeniu.

(4) ContractuI de asocjere pentru Proiectut Pos Mediu ,,sistem de Management Integrat aIDegeuritor in Judelut Mureg" semnat de citre reprezentanlii tuturor unitSlilor administratjv teritoriatedin judet, asociate ADI Ecotect Mures, prevede [a art, 16 ci pentru asigurarea finanldrii serviciitor decolectare, transport, sortare, compostare;i depozitare, p5rqlie convin de comun acord sr stabiteasci,in condigiite Iegii, taxe de satubrizare in sarcina beneficiaritor acestor servicii - utitizatori casnici sinon - casnici.

(5) lnstjtuirea taxei de salubrizare ca mecanism de finangare a sistemutui de Managementlntegrat aI Degeuritor sotide din judelut Mureg (sMlDs Mureg) este prevdzut5 in cererea de finan!are;iAnatiza lnstitulionati, anexe ate contractutui de finanlare nr.99065 din 30.06,2010 pentru proiectuI
SMIDS Mure9.

(6) Metodotogia de caLcu[, instituire ;i administrare a taxei de satubrizare are [a bazlurmitoruL cadru [egat:
a) Legea nr' 7412019 privind gestionarea siturilor potenliaI contaminate gi a cetorcontaminate, cu modificXrite si comptetirile utterioarel
b) Legea nr' 227/2015 privind codu[ fisca[, cu modificdrite gi comptetlrite utterioare;c) Legea nr' 20712015 privind Codul de procedur5 fiscatS, cu modificirite si comptetrriLeutterioare;
d) Legea nr, 101/2006 _ legea serviciutui

modificirite ;i comptetdrite utterioare;
de satubrizare a [ocatiti!itor, repubticata, cu

e) Legea nr' 249/2015 privind modatitatea de gestionare a ambatajelor gi a degeuritor deambataj, cu modificiri[e ;i comptetirite utterioare;
f) Legea nr' 273/2006 privind finanlete pubtice locate, cu modificXri[e gi comptetlrileuIterioare;
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c) ordonanfa de urgen!5 a Guvernutui nr. 133/2ozz pentru modificarea si comptetareaordonanlei de urgenli a Guvernu[ui nr.9712021 privind regimutdeseuritor, precum;i a Legii serviciutui
de satubrizare a locatitSlitor nr, 101l2Qo6, cu modificlrite ;i comptetirite utterioare;h) ordonanla de urgenli a Guvernu[ui nr,92/2071 privind regimut de;euritor, cu modificlrite
;i completlrite utterioare;

i) ordonan!a de urgen!5 a Guvernutui nr.74/2018 pentru modificarea si comptetarea Legiinr' 21112011 privind regimul deseuritor, a Legii nr.249/2015 privind r;uti;u;"u de gestionare aambataje[or;i a de;euritor de ambataje;i a ordonanlei de urgen!i a Guvernutui nr. 1g6/zoo5privindFonduI pentru mediu, cu modificrrite gi comptetlrite utterioare;j) ordonanta de urgenli a Guvernutui nr, 196l2oo5 privind Fondut pentru mediu, cumodificlrite gi comptetlrile ulterioare;
k) ordonanla de urgenfi a Guvernutui nr, 21 /1992 privind proteclia consumatoritor,repubticatS, cu modific5rite si comptetdrite ulterioare;
t) HotdrArea Guvernului nr, 683/2015 privind aprobarea strategiei Nalionate ;i a ptanutui

Nalionat pentru Gestionarea situritor contaminate din Romdnia;
m) ordinuI ministrutut mediutui, apetor gi piduritor nr, 149 /2019 privind modificarea sicompletarea anexei [a ordinut ministrutui mediutui gi gospodaririi apetor ,r. 

' 
;;;;;il;;,;aprobarea Metodotogiei de catcut at contribufiitor;i tixetor datorate ta Fondut pentru mediu, cumodificErile gi completirile ulterioare;

n) OrdinuI pregedintetui A.N.R.S.C, nr. 82/2015
serviciului de satubrizare a[ localitalitor;

privind aprobarea Regutamentului-cadru aI

o) ordinuI ministrutui mediutui, apetor gi pdduritor nr. 57g /2006 pentru aprobareaMetodotogiei de catcuI at contribuliitor si taxetor datorate [a Fondut pentru mediu, cu modificSri[e sicomptetlrile utterioare;
p) ordinuI pre;edintetui A'N'R.s.c. nr.640/2022 privind aprobarea Normetor metodotogicede stabiIire, ajustare sau modificare a tarifetor pentru activitatile de satubrizare, precum si decatcu[are a tarifetor/taxelor distincte pentru gestionarea degeuritor si a taxe[or de saIubrizare.

Articolul 2

termenii ;i noliunite utitizate se definesc dupl cum urmeaz5:
Na!ionatl de Regtementare pentru serviciite Comunitare de

b) contribufia pentru economia circularE - contribu!ia pentru economia circu[ari sestabiles'te in baza ordonantei de urgen!5 a Guvernului nr. 196/2005 privind FonduI de mediu, cumodificirite si comptetrrite uLterioare. Conform Anexei nr. 2 din aceta;i act normativ, vatoareacontribuliei pentru economia circularlincep6nd cu anul 2020 este de g0 tei/ton5;c) Declarafia de impunere a taxei de salubrizare - inscris pe proprie rlspundere efectuatdde utilizator, respectiv de crtre proprietarul unui imobit care este simultan;i contribuabit fiscat sau decltre imputernicituI ori imputernicilii acestuia. Dectaratia de impunere contine e[ementete de ordincantitativ si descriptiv pe baza cdrora se va instirui taxa oe saruliizar;;';;;;"'autoritatea pubLicilocata' Dectaralia de impunere se rectificr ori de c6te ori apar modificiri a[e etementelor de ordincantitativ ;i descrptiv;
d) Delinttor de de;euri - producltoru[ deseuritor sau persoana fizicd sau juridicd care se af[Iin posesia acestora;
e) lmobit - constructie cu destinalie rezidenliat5, economicd sau admrnistrativd (sunt incluseconstruc[iite destinate activitS!itor/servicii[or comerciate, industriate, desfi;urate de profesii[eIiberate, de institu!iile pubtice, tEcagete de cult etc.), impozabi[I fiscat, identificatE prin numEr fiscaIunic gi print'o adresi po;tat5' TerenuI unde se soliciti amptasarea de recipiente de colectare a

in sensuI prezentului Regu[ament,
a) A.N.R.S.C. - Autoritatea

UtititAti Pubtice;
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degeurilor va fi asimitat unui imobit. Utitizarea permanent;, temporard sau intermitentd a unui imobit
presupune necondilionat cotectarea de de;euri municipate;

f) ,,PoluatoruI plite;te" ' Principiut ,,poIuatoruI ptitegte", corelat cu responsabititalite pe
care [e au din acest punct de vedere atat proprietarut, cat gi utitizatorut, prevede necesitatea stabitiriiunui cadru Iegis[ativ gi economic conform ciruia costuri[e aferente dauneIor aduse mediutui giremedierii acestora trebuie suportate de crtre cei care au cauzat potuarea. se imptementeazd in modobligatoriu conform ordonanlei de urgentS a Guvernului nr,1g5/2005 privind proteclia mediului.g) Producator de de;euri - orice persoand ate cirei activitSli genereazl de;euri (producdtoriniliat de deseuri) sau orice persoani care efectueazi operaliuni de pretratare, amestecare sau de atttip, care duc [a modificarea naturii sau a compozitiei acestor de;euri;

h) Recipientele de colectare a de;eurilor - pubele sau containere de volum si caracteristicifunclionate destinate cotectrrii separate a fracliitor de de;euri menajere 9i simitare, Acestea sunt puseIa dispozi!ia utitizatoritor prin intermediuI operatoruLui de saIubrizare, conform unor reguti de atocareprevSzute in prezentuI regutament' Recipientete de colectare sunt vatidate privind fotosinla lor decitre utitizatori, conform regu[ilor stabiLitein prezentuI regulament gi sunt atribuite unui anumit loc deconsum' Aceste se impart in: 1. recipiente exctusive - alocate spre fotosin!I unui singur utitizator; 2,recipiente partajate (comune) - atocate spre folosin!5 mai multor utitizatori;i) Taxa de salubrizare - taxi impusi tuturor utitizatoritor serviciuIui de salubrizare,calculatx pe baza atributetor de sa[ubrizare declarate, in conformitate cu prezentuI regutament,Conform art' 28" 1B alin' (1 ) din Legea serviciutur de satubrizare a Iocatitl!itor nr" 101 /2006,repub[icat;, cu modificErite si comptet6rite ulterioare, raxa oe satuiriz;; ;;:," fi ajustarl saumodificatl oricAnd pe parcursut anutui;
j) UAT - unitate administrativ-teritoriati;
k) utilizator persoani fizicl sau juridici ce cotecteazi separat de;eurite generate(menajere ori simitare), responsabjtS din punct de vedere fiscat, beneficiarS in mod individuaI saucolectiv a unui set de recipiente de colectare autorizate in sMrDs;t) Utilizator casnic - imobitut unde are loc colectarea de;euritor are destinatia de tocuintd;m) Utilizator non'casnic - imobitut unde are loc colectarea deseuritor este utitizat pentrudesfdsurarea activitititor de tip economic/administrativ.

CAPITOLUL II
MODALITAII OE STABILIRE A TAXEI DE SALUBRIZARE

Secliunea 1 CONDITI GENERALE

Articolul 3

Pe teritoriu[ administrativ at judelutui Mureg, se instituie taxa de satubrizare pentru suslinerea,

:[ ]il:::l;::::ffi,ljl:":0,,.",ea 
ei si prin uririzarea integrari a acesrora, a urmrtoarero. u.tiuiujr

j' colectarea separati gi transportuI separat aI degeuritor munrcipate;i at degeuriIor simi[are(provenind din activitS!i comerciaIe din industrie gi institu;iil, inctusiv frac!ii, cotectate separat, frri aaduce atingere ftuxutui de degeuri de echipamente e[ectrice gi etectronice, baterii gi acumutatori; suntinctuse aici gi degeurite pericutoase, menajere gi degeuri[e voiuminoase cotectate in cadrul campaniitorde colectare;
ii. operarea/administrarea

degeurite simitare;
statiitor de transfer zonaLe pentru degeurite municipa[e Si
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iii' sortarea/transferuI degeuritor municipate si a de$euritor simitare, respectiv tratareadegeuritor biodegradabiIe cotectate separat prin sta!ia de sortare, compostare;i rransfer dintoca[itatea Cristefti, jude!ut Mure;;
iv' tratarea degeuritor reziduate ;i a de;euritor biodegradabite prin stalia de TratareMecanico.Biotogicl tocatizatl in SAnpaut, judelut Mure;;
v' administrarea Depozitutui zonaI de degeuri din tocatitatea Sinpau[, judelutMures;vi' dezvottarea infrastructurii tehnico-edititare aferente serviciutui de sa[ubrizare.

Articolul 4

(1) Taxa de satubrizare se p[Stegte de citre beneficiarii serviciului pubtic de salubrizare,proprietarii imobiletor, persoane fizice sau juridice, situate pe raza tuturor membritor asociati dinjudetutMureg, pentru toate activit5lite de salubrizare menlionate ta Artjcotut 3.

(2) Prin exceplie de ta atin' (1), in cazul imobitetor proprietate de stat/UAT, beneficiaruLserviciului este chiriagut/concesionaru[/tocatorut/administratoru[, etc.

(3) Vatoarea taxei se stabitegte anuat ;i se aprobS prin hotSrare a consiliutui Locat at fiecSreiUAT membr6 a ADI Ecotect Mure9.

(4) Taxa de satubrizare poate fi ajustatl sau modificati oricAnd pe parcursut anutui.

(5) Urmirirea si incasarea taxei de satubrizare se face de citre compartimentul desemnat decStre Primiria fieclrui UAT, in acest scop.

Secliunea a 2-a DECLARATIT DE IMPUNERE

Articolul 5

(1) in vederea catcutlrii taxei de satubrizare, proprietarii imobitetor au obtiga!ia depunerii:a) Declaraliei de impunere, dat5 pe propria rispundere, conform Anexelor nr. 1-4 laprezentul regulament, in cazul in care nu a fost depusl nici o dectaralie incep6nd cu anul 2019,precum gi in cazul achizilionirii unui imobit;
b) Dectarafiei rectificative, conform Anexetor nr, 1-4 [a prezentuI regutament, in cazuI incare au aprrut modificrri in componen!a famitiati fa!5 de precedenta dectara!ie, sau in cazuI in careau apSrut modificiri in structura organizatoricS a entiiigri.

(2) P6nI ta depunerea Dectaraliei de impunere - ce trebuie datl in termen de maxim 30 zitede [a data instituirii taxei, in vederea catcutxrii sume[or de p[atr pentru activitarea de satubrizare,proprietarii imobitetor cu destinalie de tocuingx, persoanete fizice vor ptrti sumete aferente serviciilorde satubrizare pentru 3 persoane aftate in acela;i spaliu de locuit sau conform evidentetor primSriei (incazuI existenlei unor asemenea evidenqe).

(3) in cazul in care nu intervin modificlri in ceea ce privegte numdrul de persoane dectaratesau modificlri pe parcursut desf5surrrii activitStii, nu este necesart depunerea de noi declaratii.

(4) Declaraliite de impunere se depun in termen de 30 de zite de ta dobdndirea proprietrqii,de [a inceperea activitrlii sau a modificdrii bazei de taxare.
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Articolu[ 6

(1 ) Utitizatorii casnjci care sunt proprietari de imobite cu destinalia de tocuin!i de pe
teritoriuI administrativ at jude!utui Mureg, au obtiga!ia depunerii dectara!iei pentru stabitirea
cuantumutui taxei de saIubrizare, conform Anexei nr. 1. Dectara!ia se depune pentru fiecare unitatelocativl detrinut5, fie cd este tocuitl de proprietar, fie ci este inchiriati atior puirorn" fizice.

(2) in cazuL imobitetor proprietate a persoanelor fizice sau juridice, ce sunt utitizate pentru
desfagurarea de profesii [ibera[e (cabinete de avocaturS, birouri de expertizl, birouri notariate,
birourite executoritor judecltoregti, cabinete medicate, etc.), obtigalia de a dectara si achita taxa
revine proprietaruIui imobitutui, intrucAt persoanete ce desfigoari profesii [iberate sunt asimita!i
utilizatoritor casnici, datorAnd taxa de satubrizare in cuantumut stabitit pentru persoanele fizice infunctie de num5ruI de membrii sau angajali ce desfigoarl profesia respectivi. persoana fizicl saujuridicl va depune Dectaralia de impunere - Anexa 2,

(3) in cazuI imobitelor proprietate a persoanetor juridice/ fizice, proprietarii de imobite saucare desf 5;oari activiti!i in jmobite inchiriate/concesionate/date in administrare/fotosin!d, auobtigatia de a dectara gi achita taxa de sa[ubrizare revine persoanetor juridice, se va depune Dectaralia
de impunere - Anexa 3 pentru fiecare imobit,

(4) in cazuI imobitetor proprietate a persoanetor fiziceljuridice care sunt inchiriate,concesionate, date in administrare, fotosin!5 persoanetor juridice (inclusiv pFA-uri, ll-uri, lF-uri) cupunct de lucru dectarat, obtigatia de a dectara existenla persoanetor juridice in imobitut aftat inproprietate revine proprietaritor de imobi[e, se va depune Dectarafia pe proprie rlspundere - Anexa 4pentru fiecare imobit.

(5) in cazuI imobiLe[or proprietate a unor persoane juridice aflate sub incidenla Legii nr.85/2014 privind procedurite de prevenire a insotenlei gi de insolven!5, cu modificiri[e 9i completiriteulterioare, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in fotosinla attor entitSfi de drept pubticsau privat, obtigalia de a dectara gi achita taxa de salubrizare revine concesionarutui, locatarului,titu[aruLui dreptuIui de administrare sau de fotosintri, Titutarut obtiga!iei va depune Dectaratria - Anexa3 pentru fiecare imobit,

(6) in cazuI imobitetor proprietate de stat/UAT, concesionate, inchiriate, date in administrareori in foLosin!5, dupi caz, oricrror entitSli, obtigalia de a dectara gi achita taxa de satubrizare revineconcesionaritor, locatari[or, titutaritor dreptutui de adminjstrare sau de fotosin!i, dupr caz. in cazulincare persoanete de drept pubtic concesionari, locatari, titulari ai dreptuluj de administrare sau defotosintS transmit ulterior a[tor persoane dreptuI de concesiune, inchiriere, administrare sau fotosinl5a clSdirii, prima entitate care nu este de drept pub[ic care a primit dreptut de concesiune, inchiriere,administrare sau fotosinfb are obtiga[ia de a declara 9i achita taxa de salubrizare.

(7) Pentru imobitete care sunt tocuite temporar (case de vacantl, apartamente sau imobitelocuite temporar, spalii cu destinalia de tocuin!5, care nu sunt tocuite etc,) 9i nu sunt imobile dedomicitiu sau regedin!5, obtiga;ia de a declara revine proprietarutui, taxa lunari fiind catcutatl tuandu-se in considerare o singurl persoanS, Declaralia de impunere se depune pentru fiecare unitate locatjvidetinutd - Anexa 1.

(B) Utitizatorii non-casnici au obtiga!ia depunerii dectara!iei pentru stabitjrea cuantumuLuitaxei de satubrizare - Anexa 3 pentru toate punctele de lucru in care desfdgoarr activita;i (economice
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sau de alti naturS) pe teritoriut administrativ at judelutui Mureg, Declaralia de impunere se depune
pentru fiecare imobit.

(9) obtiga!ia depunerii Dectaragiei de impunere pentru stabitirea cuantumutui taxei si aachitdrii acesteia revine reprezentantutui tegat aI persoanei juridice.

(10) Dectara[iite pentru stabilirea cuantumului taxei de satubrizare se depun in doui exemplareinso!ite de copie dupl actuI de identitate/de infiin!are, ta Direc[ia/compartimentut/persoana
responsabiLl pentru Taxe gi lmpozite din cadrul Primiriei municipiutui/oragutui/comunei pe raza cireiapersoane[e fizice/ juridice au domicitiut/regedin!a/sediut/delin proprietatea,

(1 1) ca urmare a depunerii dectaraliei, beneficiarii serviciului, conform art. z, vor primidecizia de impunere in care se va specifica va[oarea taxei de saIubrizare datoratE pentru anuI in curs.CuantumuL taxei de satubrizare se va pubtica [a sediut fiecirei primirii din judelut Mureg, pe site-u[acesteia gi/sau in mass-media tocat5.

(12) in cazul neprimirii deciziei de impunere pAnI ta finete primutui trimestru, obtigalia deptatS subzistS, utitizatorii casnici si non'casnici av6nd obtiga!ia de a consutta site-ut/avizieruI fiecireiprim6rii din judegut Mureg.

(13) Dectaraliite pentru stabitirea cuantumutui taxei de satubrizare pot fi modificate, [a cerere,pe parcursuI anutui, prin depunerea unor declara!ii rectificative, prin bifarea corespunzitoare aDectaratiitor 1-4, dupd caz.

(14) Dectaraliite rectificative se depun in termen de 30 de zite de [a data apariliei oricireimodificiri a datelor dectaratriei iniliate, urmand ca modificarea taxei de salubrizare si se efectueze inmaximum 30 zite calendaristice de [a data depunerii decLaraliei rectificative.

(15) Pentru utilizatorii casnici care locuiesc [a btoc, Dec[ara!ia de impunere gi DecLara!iiterectificative pot fi depuse gi ta Asocialia de proprietari de care aparlin, in bazacontractuLui/protocotutui de co[aborare incheiat de PrimSria tocatitSlii in care se aflS Asocialia, cuAsociatia, urmAnd ca aceasta din urml sd Leinainteze Ia primEriein maxim 3 ziLe,

Articolu[ 7

(1) in cazuL nedepunerii Dectara[iei pentru stabilirea cuantumutui taxei de satubrizare,obligalia de ptatr va fi stabitit5 din oficiu de citre fiecare UAT, in termen de cet mutt 30 de zite de tadepigirea termenutui de depunere a dectarafiei de impunere, prin aplicararea corectiitor stabititeconform Capitotutui Vlll ,,SANCTlUNl,, din prezentuI regulament,

(2) stabitirea din oficiu a taxei de satubrizare se face prin emiterea unor decizii de impunereemise in condi!iite Codutui de proceduri Fiscati.

(3) Proprietarii care dectari c5 un anumit imobit este netocuit/nefunctionat, vor datora taxade satubrizare pentru imobit, respectiv pentru o persoan6,
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CAPITOLUL III

MODALTTAT! DE GESTTUNE A REC!ptENT|LoR

Articolu[ 8

(1) Recipientete sunt amplasate pe domeniuI privat (in cazul recipientelor exclusive gi a cetorde pe platformete de colectare private) sau pe domeniut pubtic - recipientete partajate de tap[atformete pubtice.

(z) Folosirea acest0ra de catre utitizatori se face conform instruc[iunil0r prezentate pe site-utwww'adiecolectms'ro' schimbarea lor gratuite [a cererea utitizatoritor este permisi doar in cazu[deteriorlrii lor din exptoatare.

(3) Nerespectarea modului de folosire a[ recipientetor de citre beneficiari care are ca rezuttatdeterioriri ate acestora atrage rEspunderea materiatl a utitizatorutui/utitizatorilor. constatareadeteriorlrii din cutpa utilizatorului se face de cltre personatul operatorului conform procedurii deConstatare a operatorutui aprobati de ADI Ecotect Mureg,

(4) Gourea con!inutui recipientetor de cotectare separatr a de;euritor se face conform unuicatendar de treceri a operatorutui prevSzut in Regutamentul de satubrizare at Judelutui Mureg. pentru
recipientele amplasate pe proprietatea privati, responsabititatea prezentirii pe domeniut pubtic inziua de gotire revine exclusiv utitizatoritor.

CAPITOLUL IV
oBLtGATil, REGLEMENTART FtscALE

secliunea 1 coNDlTll GENERALE PRlvlND oBLtcATltLE tt REGLEMENTARTLE FtscALE

Articolul 9

in vederea catcu[5rii sumetor de ptatS pentru activitatea de satubrizare, proprietarii imobiLetorcu destinatie de [ocuin!;, persoane fizice, vor pt6ti sumele aferente servjciitor de satubrizare pentru omedje de 3 persoane afLate in ace[agi spa!iu de [ocuit, panl ta depunerea Dectara[iei de impunere. sevor respecta termenele timitl de depunere a declaraliilor de impunere conform art, 1g alin. (1)dinprezentuI regulament.

secliunea a 2-a MODAL|TATEA DE CALCUL A TAXET DE SALUBRIZARE

Articolu[ 10

(1) conform proiectutui sMrDS Mureg, taxa de salubrizare este stabitite pentru:
persoane fizice (popula[ie/utitizatori casnici);
persoane juridice (agen!i economici/utitizatori non_casnici).

Versiune docurrent: Versiunea 1
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(2) Taxa de satubrizare pentru persoanete fizice este diferenliati in funclie de mediut in
care Locuiesc:

i. Mediut urban;
ii, MediuI rura[.

(3) Taxa de satubrizare pentru persoanete juridice este unic;, indiferent de mediut in care isi
desfSgoarS activitatea.

(4) Taxa de satubrizare inctude doul componente principale:
i. Componenta loca[I;
ii, Componenta judefeani.
i. Componenta locat5, care este colectati de fiecare UAT;i r5m6ne ta dispozilia

acestuia, cu urmltoarea subcomponenti:
a) TLo - Componenta locati de operare (destinati pentru ptata costuritor de operare siintrelinere a activitS!i[or de cotectare separatS, transport separat, transfer separat si transport

separat dupi transfer, daci acesta din urma este efectuat de operatoruI zonaI de colectare ;i este
stabiLitl pe baza tarifetor propuse in conformitate cu contractete incheiate cu operatorii.ii' Componenta judefean5, care se colecteaz5 de fiecare UAT ;i se transferi citre
ConsiliuI Judelean Mureg, cu urmitoarele subcomponente:

a) TJo - componenta judelean5 de operare, (destinat6 pentru plata operatorilor desemnaliai infrastructurii judelene de gestionare a degeurilor reauzate prin proiectut sMIDS Mureg - respectiv aoperatorutui statiei de sortare, transfer, compostare de ta criste;ti, a operatorului staliei de tratare
mecanico-biotogicl de [a sinpaut, a operatorutui depozitutui zonaI sinpaut;i pentru transportuI de [astafiite de transfer zona[e, dup5 caz), stabititl in baza tarifetor propuse in conformitate cu contracteteincheiate cu operatorii staiiitor de tratare (respectiv cu operatorut sta!iei de sortare, transfer,
compostare si operatorut staliei TMB) si a operatorutui depozitutui de degeuri nepericuloase;

b) TJI - componenta judeleani de inlocuire;i dezvottare, care corespunde recuper5riiuzurii morale 9i fizice a elementelor infrastructurii, precum si finan!5rii obiectivetor de dezvottare
aprobate;

c) TJC ' componenta judelean5 corespunzltoare contribuliei pentru economia circularidatoratS la Fondut de mediu, potrivit prevederitor de [a art.9 atin. (1) tit. c) din ordonanta deurgentl a Guvernului nr. 196/2005, conform cdrora contributia pentru economia circutarr este incasatlde ta proprietarii sau, dupl caz, administratorii de depozite pentru de;eurite municipale, deseuri dinconstruclli ;i desfiin!5ri, destinate a fi etiminate prin depozitare, in cuantumuL prevazut in Anexa nr. Zdin acela;i act normativ,

Articolu[ 11

(1) Taxa de saIubrizare
prevederilor Iegate in vigoare,
componentetor acestei taxe.

recatculeaz5 de citre ADr Ecotect Mures ;i se aprobr conform
func!ie de actuatizlrite/modificirite intervenite in structuratn

(7\ NiveLuI anuaL aI taxei se va stabiti ludndu-sein calcuI urmitoarete etemente:I' datete co[ectate gi centratizate de citre ADI Ecotect Mureg, din rapoartete operatoritorprevizutein contractete de operare aferente sMIDS Mureg cu privire ta cantitalile de degeuri provenite
de [a utitizatorii casnici si de [a utitizatorii non-casnici (mlsurate prin cAntrrire incadruI fiecirui fIuxseparat de degeuri);

ll' datete cu privire [a compozi!ia degeuritor, rezuttate din
contractele de operare;

ttt, populatia judelului Mureg;

anatizete previzute in

Versiune document: Versiunea 1
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lV. prevederite Ordinutui pregedintetui A,N.R,S.C,
Normetor metodotogice de stabilire, ajustare sau modificare
salubrizare, precum ;i de catcutare a tarifetor/taxetor distincte
taxetor de saLubrizare'

nr. 640/2022 privind aprobarea
a tarifeIor pentru activitl!ite de
pentru gestionarea deseuritor ;i a

v' tarifete pe categorii gi tipuri de degeuri gi pe activit;gi specifice distincte din cadrulSMIDS Mureg;

vl' contribuliite ta FonduI de mediu, actuatizate conf orm ordonantei de urgen!I aGuvernuLui nr, 196/2005, cu modificirite ;i comptetlrile utterioare;vll' obiectivete actuatizatein fiecare an, in baza prevederitor din ordonanla de urgenld nr,9212021 privind regimuL deseuri[or, cu modificrrite;i comptet6rite ulterioare, precum;i in baza Legiinr' 24912015 privind modalitatea de gestionare a ambalajetor si a de;eurilor de ambataje, cumodificdrite ;i comptetiri[e uLterroare.

Articolul 12

Taxa de satubrizare se expriml in urmrtoarete unitrli de mrsurl:a) pentru utilizatorii casnici, atat din mediut rurat, cit 9i din mediut urban:
[(lei/persoana/tu n I )];

b) pentru uti[izatorii non-casnici: [(tei/mc)], respectiv [(rei/to)].

Articotul 13

(1) Taxa de salubrizare nu poate depSgi, decAt in mod temeinic justificat, in baza unui studiude fundamentare adecvat fi cu luarea in considerare a modetutui de anatiz5 financiarS din Anatiza cost-beneficiu aferentS Apticafiei de finan!are, nivetuI maxim prevdzut in ptanut de evotulie a tarifeLor,anexa a Contractului de finanlare nr. 99065 din 30,06.2010, ptanut tarifar actualizat de citre MFE estecuprins in Anexa 6.

(7) La stabi[irea taxei se va considera asigurarea suportabititalii de crtre utilizatori, aga cumaceasta a fost definitl in Apticalia de finanfare.

Articolul 14

(1 ) Cotectarea, transportuI si etiminarea deSeuritor provenite de [a utitizatorii casnici si non-casnici' generate de activitSgi de amenajare;i/sau reabititare interioarr a spa!iitor aftate inproprietatea [or' se va reatiza in baza unui contract incheiat direct intre operatorut de satubritate sigeneratorii de degeuri' Colectarea degeurilor de [a evenimente speciate, a degeurtt.rlnrro..:;":r:va realiza pe baza unui contract incheiat intre generatorul de degeuri ;i UAT,

(z) Pentru aceste activitSli se va ptrti un tarif stabitit de cltre autoritatea pubtic5 tocati peraza cxruia se genereazi degeurite, catcutat pe baza tariful,ui operatorutui de satubrizare si care vacorespunde prevederitor din Contractete de delegare semnate,

(3) operatorii ticen!ia!i pentru desf6gurarea activitS!ii de cotectare separati gi transportseparat aI degeurilor, cu exceplia degeuriLor periculoase cu regim speciat, au obtigagia sd cotectezedegeuriIe abandonate gi, in cazuI in care producitorut/de;initoruI de degeuri este necunoscut,cheltuietite Iegate de curSlarea gi refacerea mediutui, precum gi cete de transport, va[orificare,recuperare/reciclare, etiminare sunt suportate de crtre autoritatea administrafiei pubtice loca[e.
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(4) Tarifete de cotectare vor fi cete din contractete de cotectare separate gi de transport ;idepozitare [a depozituI zonat. Dupi identificarea producitorutui/delinitorutui de degeuri, acesta este
ob[igat si suporte atat chettuie[ite efectuate de autoritatea administra[iei pubtice [ocate, cat $isanctiunite contraven!ionate,

Articolul 15

(1) Taxa de salubrizare se actualizeazilmodificl si se aprob6 pand ta 3.1 decembrie a[ anutui
in curs, pentru anu[ urmltor.

(2) Este posibitX actualizarea/modificarea ;i atunci cAnd cjrcumstan!ete o impun. Actuatizarea
gi modificarea se reatizeazi cu apticarea prevederitor tegate in vigoare, in condiliite stabitite in ordinutnr' 640/2022 aI PregedinteLui A.N.R.s'c. si cu considerarea tuturor c[auzetor previzute in contractete
de detegare atribuite privind modificarea tarifetor de operare.

CAPITOLUL V
TERMENE ;I MODALITATI DE PLATA A TUEI DE SALUBRIZARE

Articolul 16

(1 ) Taxa de satubrizare se datoreazt anuaI cu termen de ptatl integraI sau semestriat, p6nd ta31'03 pentru [unile ianuarie-iunie ale anutui respectiv;i pdnl [a data oelt.og ale anutui respectivpentru Lunite iulie-decembrie,

(2) in cazuI in care intrarea in vigoare a taxei se produce intre intervatete precizate mai sus,prima platd a taxei se datoreazl [a termenut imediat urm5tor, pentru intreaga perioada cuprinsl intremomentuL intrarii in vigoare a taxei si termenut imediat urmitor.

(3) cu tittu de exceplie, uti[izatorii casnici si non-casnici care au dobAndit/finatizat imobiLedupd data depunerii dectarafiei previzuti [a art.6 atin. (1) din regutament, au obtigafia depuneriideclaraliei in termen de 30 de zite de ta data dobandirii/finatizrrii ;i datoreazi taxa de satubrizareincepAnd cu data de intAi a lunii care urmeazl tunii in care au dobAndit/finatizat imobitu[.

(4) Taxa se calculeazi/datoreazl proporfionaI cu num5rut tunitor rlmase din anutin curs.

(5) Neptata taxei [a termeneLe stabilite, respectiv intarzierea ta plati atrage dupa sinecatcutu[ ;i plata majordritor de intdrziere in conformitate cu tegista;ia fisca[i incidentl.

(6) Taxi de satubrizare ptltita in ptus se deduce sau se restituie, dupi caz, in conformitate culegistagia fiscati incidentb,

(7) Pentru recuperarea sumelor datorate cu tittu de taxS de satubrizare se ap[ic5 misuriLe deurmirire si executare si[ite in conformitate cu tegistalia fiscati incidentd.

(8) Taxa de satubrizare seincaseazi prin casieriite UAT-uritor, in conturite indicate de acesteasau prin alte modaLitS!i stabitite de UAT-urite membre ale ADI Ecotect Mure;, ta oficiiLe po$taLe de peraza judeluLui Mureg,
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(9) Taxa de satubrizare se colecteazl incepAnd cu data comunicerii deciziitor de impunere
transmise fiecirui beneficiar/utitizator, conform termenetor de ptati de ta atin, (1) at prezentutui
artico[.

Articotu[ 17

(1) Cetltenitor care [ipsesc din tocaLitate cel pulin 90 de zite consecutive dintr-un an
catendaristic gi probeazl acest fapt cu documente justificative de tip vizl de ftotant, contracte de
muncl in strlinltate sau atte documente justificative, [i se va recatcu[a taxa de satubrizare datorati.

(7) in cazuri de deces/instrlinare a imobitutui/radiere a societS;ii, taxa de satubrizare va fi
sistatd sau va[oarea ei va fi modificati, incepAnd cu data de intAi a Lunii urmitoare celei in care se vor
depune in acest sens documente justificative,

(3) in cazuri[e de deces, depunerea acestor documente justificative, precum gi intocmirea 9idepunerea Declaraliei rectificative, poate fi ficuti de c5tre un a[t membru aI famitiei, gi in perioada
premergitoare finaUzlrii procedurilor legate succesorate pentru imobituL respectiv, in toate cetetatie
cazuri aceste demersuri vor fi ficute de cltre proprietaruI bunutui instr5inat sau de c5tre
reprezentantul [ega[ a[ agentutui economic care a fost radiat din Registrut Comer;utui.

CAPITOLUL VI
GESTIONAREA VENITURILOR 

'I 
A CHELTUIELILOR AFERENTE

SERVICIULUI DE SALUBRIZARE

Articolul 18

(1 ) Fiecare UAT, are obtiga!ia si colecteze taxa stabititl pentru serviciuI de satubrizare
conform prevederitor din prezentuI regu[ament,

(?) Ptata contravatorii activiti!itor de salubrizare prestate la nivet [ocat, se reatizeazi decltre fiecare UAT, in conformitate cu mecanismete;i procedurite de ptati stipulate in contractele decolectare semnate, in baza avizutui dat de citre ADI Ecolect Mures,

(3) Plata contravalorii activit6litor de satubrizare prestate ta nivel judelean se reatizeazi decdtre consiLiul Judefean Mureg, ln conformitate cu mecanismele;i procedurite de ptata stiputate incontractete de delegare prin concesiune semnate, in baza avizutui dat de cStre ADI Ecotect Mureg.

(4) Ptata contributiei pentru economie circulari (CEC) cdtre FonduI de Mediu datoratl anuat,se face de cEtre Consjtiut Judeqean Mureg tunar, pAni cel tArziu in data de 25 ate [unji urmltoare celeipentru care este datoratr ptata, in baza cantitSlitor certificate de ADI Ecotect Mure;, etaborate inconformitate cu datete mrsurate si cuprinse in Rapoartete lunare.

(5) conform Anexei nr. 2 din o,u.G, nr. 196/2005 privind Fondu[ de Mediu, cu modificdrite gicomptetrri[e utterioare, incepAnd cu anu[ 2020, vatoarea contributiei pentru economia circutarr pentru
deseurite municipaIe, degeurite din construc!ii ;i desfiin!5ri, destinate a fi etiminate prin depozitare,
este de 80/tei ton5.
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(6) Plata contributiei pentru nereatizarea obiectivetor de reducere (CNOR) a cantiti[itor de
degeuri etiminate prin depozitare se face anuaI de citre fiecare UAT in parte, in baza certificatetor
emise de c5tre ADI Ecotect Mureg, in conformitate cu datete mlsurate si verificate, cuprinse in
rapoartete intocmite lunar si anual,

CAPITOLUL VII
FACILITATI PRIVIND PLATA TAXEI DE SALUBRIZARE

Articotu[ 19

Consitiite locale, in catitate de autoritlti detiberative, pot acorda scutiri sau reduceri ta pLata
taxei de saIubrizare, conform prevederitor acte[or normative, Sunt scutite de ta ptata taxei de
saLubrizare urm5toare[e categorii de persoane fizice:

a) Veteranii de rdzboi, vlduvete de rizboi si vdduvete nereclsltorite ate veteranitor de
rizboi;

b) Persoanete fizice prevlzute [a art, 1 a[ Decretutui - Lege nr. 11g/1990, republicat, cumodificlri[e;i comptetSri[e ulterioare, privind acordarea unor drepturi persoanetor persecutate din
motive politice de dictatura instauratd cu incepere de ta 6 martie 1945, precum gi ce[or deportate instrlinitate ori constituite in prizonieri;

c) Persoane cu handicap grav sau accentuat, persoana incadrati in gradut I de invatiditate.

CAPITOLUL VIII
SANCTIU N I

Articolu[ 20

(1) Dectaragiite de impunere/dectara!iite rectificative depuse dupr expirarea termene[orstabitite, dectaraliite incomptete gi/sau neconforme cu datele reate se sancfioneazdin condiliite tegii.

(7) stabitirea taxei de satubrizare in baza dectaratiitor se va face sub rezerva verificdriiutterioare' in cazut dectar5rii unor date eronate sau fatse privind numlrul de persoane sau a attorinformagii necesare catcutlrii taxei, obligalia de plati se va stabiti retroactiv, incepand cu data [a caretaxa a fost datoratS, pe baza datetor furnizate de asociatiite de proprietari, de serviciut pubticcomunitar locaI de evidenli a persoanetor Mures. DecLararea unor informalii neconforme cu realitatea,
atrage rtspunderea contraventionati sau pena[i dupl caz,

(3) Nep[ata taxei [a termeneIe stabitite, respectiv
catcutul ;i ptata majorlritor de intArziere, precum si apticarea
de legistalia in vigoare.

intirzierea [a ptat5, atrage dupi sine
misuritor de executare sititl prevlzute

(4) sanctiunite se apticl din proprie iniliativi a autoritS!itor administra!iei pubLice, !inAndu-secont de faptul ci vatoarea taxei de satubrizare va putea fi ajustati sau modificatr oricand pe parcursul
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anutui,

(5) Conform art, B atin. (1)din Ordinul Presedintetui A,N,R.S,C. nr,640l?022, in apticarea
dispozitiilor arl, 17 atin' (5) tit. i) din ordonanla de Lrrgenld a Guvernutui nr. gz/zoz1, coroborat cu
art' 3 atin. (1) din Legea nr. 51 /2006, repubticatS, cu modificirite;i comptetirite utterioare, atat
unititiLe administrativ-teritoriale, cAt gi ADI Ecotect Mureg, in baza mandatetor acordate acesteia prin
hotlrArite adoptate de autoritifite detiberative aIe unitS!itor administrativ-teritoriate membre, au
obtigalia de a sancliona utitizatorii care nu separl corect degeurite, conform tarifetor stabitite gi
aprobate pentru separarea incorectl a fracfiitor de de;euri municipate, in baza dispoziliitor atin, (6)
din prezentuI articot.

(6) conform art' B atin. (3) raportat ta dispozitiite alin. (2) at acetuia;i articot din ordinuL
Pregedintetui A'N'R.s'c' nr.640/2022, in modatitatea de ptati prin tax5, aceasta nu se fundamenteazd
de operatori ;i se stabite;te de cxtre autoritdlite administrafiei pubtice locate ate unitSlii/subdiviziunii
administrativ-teritoriate [a un nivel de pSnI la 2 ori mai mare decAt taxa de satubrizare pentru
separarea incorecti a fracliitor de de;euri municipate,

CAPITOLUL IX

DrsPoztTil FTNALE

Articolu[ 21

(1) in conformitate cu art' 30 din Legea nr,273/2006 privind finanlete pubtice [oca[e, cumodificlri[e 9i comptetlrite utterioare, prezentuI regutament se aprobi de cltre toate unititite
administrativ teritoriate membre ate ADI Ecotect Mureg.

(2) Anexete 1 '7 f ac parte integranti din prezentuI regutament.

(3) CuantumuI taxelor se stabiteste anuaI si se poate ajusta sau modifica oric6nd pe parcursuI
anuIui, iar venituriIe ob!inute din acestea se utitizeazi integrat pentru acoperirea che[tuie[i[orefectuate pentru infiin!area serviciului pubtic de satubrizare de interes [oca[, precum gi pentru
finan!area chettuietitor curente de intrelinere ;i funclionare a acestui serviciu,

(4) Prin regulamentuI aprobat se stabitesc condiliite in care se pot institui taxete, modu[ deinstituire ;i adminstrare a taxei de satubrizare.

(5) Hot5ririte Iuate de autoriti!ite detiberative, in [eg5turI cu perceperea
persoanete fizice si juridice pl'Stitoare, vor fi afisate l'a sediuL acestora ;i pubticate
internet sau in presi,

taxetor de [a
pe pagina de

(6) impotriva acestor hotdrAri persoanete interesate pot face contestatie in termen de 15 zitede [a afigarea sau publicarea acestora. DupX expirarea acestui termen, autoritatea detiberativd care aadoptat hotdrarea se intrune;te gi detibereazr asupra contestaliitor primite.

(7) Taxete de salubrizare se fac venit [a bugetut tocat gi se incaseazl numai de [a persoanete
fizice ;i juridice care beneficiazx de serviciuI pubtic de satubrizare.
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CAPITOLUL X

AN EXE

ANEXA 1 - Declaralie pe proprie rispundere, de impunere in vederea stabitirii cuantumului taxei
de salubrizare datorati de proprietarii de imobite persoane fizice pentru locuinfa proprie si cele
inchiriate persoanelor fizice

Nofd: Din categoria persoanetor fizice fac parte proprietarii de imobite, concesionari, locatari, titutari
ai dreptului de administrare sau de fotosintl a locuintelor proprietate de stat/UAT.

U.A,T. Anexa 1

DECLARATIE PE PROPRIE RASPUNDERE,
de impunere in vederea stabilirii cuantumului taxei de salubrizare datoratl deprroprie'tatii tje'inrr.rbik: l)(ri'soatle fizicr:1;e'rrtrr-r locuirrta 1:r<.rptrie:;i ceip-: inchiriate l)ersoanefo. fjzice

TN|T|ALA n
(ln cazuIin care NU a fost depusi nici o dectaralieincepand cu anuL 2019)

RECTIFICATIVA tr
(in cazul in care s-a modificat numdruI de persoane din cadruI unitS!ii locative fali de dectaratia ini!iatd)

Subsemnatut (a) avdnd catitatea de
(ln cazuI tocuinletor de stat/UAT) aI imobilutui- situat in Iocatitateaproprietate

sat,

sc.-, et.-- ap --, domicitiat(i) in tocatitatea

, C.N.P,

ci unitatea locativi are in componen[I un num6r de:

Locatari stabiti

Chiriagi

Ftotan!i

Versiune document: Versiunea 1

Data adoptirii: zzJl2OZZ

, nr. bt

ap. _, posesor aL _,
declar pe proprie rlspundere

str.

Ipers]

Ipers]

Ipers]

Declor pe proprie rdspundere, cunoscdnd prevederite ort. 326 cod penol referitoore ta folsul in dectorolii, cdtoate dqtele furnizate in o.ceastd dectorolie piecum { documentele ota$te sunt conforme cu reolitoteo, totodotdimi exprim ocordul ca, unitoteo odminist'rativ teritorial.d _ sd cokcteze;i ,a pi"irrrrze dotele mele cucarocter personol 1i o celor declarote de mine.(c.on1orm tefilToo/201g privind'mdsuri de punere in aplicare aRegulamentului (uE) 2016/679 ol Parlomentului Europeon"l it Coisitiutui din 27 opril,ie ioto privind protecliapersoanelor fizice in ceeo ce priveqte prelucrarea dotetor cu carocter personol 1i privind libero circulotie oacestor dote.

Temeiu[ pretucrdrii este reatizat in baza dispoziliitor legate in vigoare gi are [a bazl interesut pubticcare rezulti din exercitarea autoritS!ii pubtice cu care estJinvestiti unitatea administrativ teritoriatS.
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Regulamentul de instituire fl odministrore a taxei de sotubrizare pentru utilizotorii serviciutui de salubrizare in Judetul lvlures

---ln?
rectificativ5 ln termen de 30 de zite de ta data apariliei modificiritor respective,

Am fost informat cu privire [a vatoarea taxei pentru anu[ 2023 gi a cantitSlii tuate in calcuI pentru
determinarea taxei, de _ kglpers/tunil

Data dectara!iei

TeIefon
Semnltura

E-mait

vo rugom printali li semnoti dectorolio. Aceosto se v0 trlnsmite
institulieisou se va puteo depune lo registrotura primdriei.

pe odreso e.moil de pe sife-u/

Versiune document: Versiunea 1

Data adoptdril: zz)l.ZOZZ
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Regulamentul de instituire fi odministrare a toxei de salubrizare pentru utilizotorii serviciului de salubrizare in Judetul Mures

ANEXA 2 - Declaralia pe proprie rispundere, de impunere in vederea stabitirii cuantumului taxei
de satubrizare datorat5 de persoane fizice/juridice proprietari de imobile, inchiriate persoanelor
ce desfisoarE profesii tiberale

Notdr Din categoria persoanetor juridice ce desfi;oarI profesii tjberate fac parte urmitoareteprofesii/ocupa!ii: arhitect, asistent medica[, avocat, contabit, medic, notar pubtic, traducdtor etc.,tinind cont de [ista orientativi pubticatl pe site-ut oficiului NationaI a[ Registrutui Comerlutui1.

U.A.T.
Anexa 2

de impunere in vedere" ,?::hflT,T:J,illi,li:15ff::]fli:,';," datorat, de persoa,refizicer/juriclicr: propIietar i tle irttobiler, inchiriate' 1:rersotrrrelor" ce clesf5soarl 6xofesii liborale

TNTT|ALA !
(in cazuI in care NU a fost depusE nici o dectara]ie incepand cu anul' 2019)

RECTIFICATIVA tr
(in cazuL in care s-a modificat numiruI de persoane din cadruI uniti!ii locative fa!E de dectaralia iniliali)

Subsemnatut/ (a) CNP

serl a nr,

, str.

domicitiat(5) in Iocatitatea

, nr' .-, b[. 

-, 

Sc.
_, et, 

-- 
ap. _, in calitate de reprezentant a[ cu sediu[ in

[oca Iitatea , Str nr, _, bt. _, sc, _, et,

-- 
ap' 

-, 

dectar pe proprie rlspundere cI unitatea tocativi are in componenfd un numlr de:

Locatari stabiti

Chiriagi

FIotan!i

Ipers]

Ipers]

Ipers]

Dec[or pe proprie rdspundere, cunoscand prevederile ort, 326 cod penol referitoore Ia fatsul in dectoralii, cdtoate doteIe furnizate in a.c.eostd dect.aralie precum { documentele ota$te sunt conforme cu realitatea, totodatdimiexprimacordulca,unitateaadminisiroiivteritoriotd
corocter personal $i a celor declarote de mine.(conlorm tegi;rJgo/201g privind mas[tri ie punere in oplicare aRegulamentului (lJE) 2016/679 ol PorLamentului Europea, 1i oi consitiut,ui din 27 opriti" ioto privina protecliopersoanelor fizice in ceeo ce privette prelucroreo dateto'r cu corocter personol ;i privind ;ibero circulotie oocestor dote. Jvttv\ rt Pt tvttt

Temeiu[ prelucrxrii este reatizat in baza dispoziliitor legate in vigoare gi are [a bazl interesut pubticcare rezultd din exercitarea autorititii pubtice cu care este"investitiunitatea aoministrativ teritoria[L
in cazul in care intervin modificdri in datete previzute in_dectarafie, se va depune o dectaratierectificativr in termen de 30 de zite oe ta oata apailltei mooirilaritor r"rp".tiu".- -'

,,lll,itt"tt'e: 
https://www.onrc'ro/index.php/rolinmatricutari/persoane-fizice/lista-orientativa-a-profesiiLor.

Verstune document: Versiunea 1

Data adoptlrii: zz,ll.ZO2Z
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Regulamentul de instituire { administrare a taxei de satubrizare pentru utilizatorii serviciului de satubrizare in Judetut lAures

Versiune document: Versiunea 1

Data adopterii: zz,ll,2OZZ

Am fost informat cu privire [a vatoarea taxei pentru anut 2023 ;i a cantitSlii tuate in catcuL pentru
determinarea taxei, de _ kg/pers/tun5,

Data dectara!iei

Telef on

SemnItura

E-maiI

Vd rugdm printoli 5i semnali declorolio. Aceosta se vo tronsmite pe odreso e-moil de pe site-ul
institulieisou se vo puteo depune lo registroturo primdriei.
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Regulamentu{ de instituire si administrare o toxei de solubrizare pentru utilizotorii serviciului de salubrizare in Judelur Murel

ANEXA 3 - Declarafie pe proprie rlspundere,
de salubrizare datoratE de persoane juridice
in imobile inchiriate)

de impunere in vederea stabilirii cuantumului taxei
(proprietari de imobire sau care desf55oar5 activitati

Versiune document: Versiunea 1

Data adoptirii: zz,ll.2Ol2

U.A.T.
Anexa 3

DECLARATIE PE PROPRIE RASPUNDERE,
de impunere in vederea stabilirii cuantumului taxei de salubrizare datorati depersoane juridice (proPl"iet.ari i:ie irrtobile sau caro clesfipo.rril activitdti in irrrobilc, inchiriate)

TNIT|ALA n
(in cazut in care NU a fost depusl nici o dectaralie incepand cu anu[ 2019)

RECTIFICATIVA !
(in cazuL in care s-a modificat situaIia persoanei juridice)

SubsemnatuI
, CNP BI/CI

serra _-.._-, r.lf . ---..--, in catitate de reprezentant a[

cu sediuI in [ocatitatea
, str, , nr, --, bt,

sc. _--, ap, ---.-.---, c.u.l. =.-._..-__.-, inregistrati ta Registrul comerlutui sub nr.
dectar pe proprie rispundere ci (se completeozd fn funclie de specificut activitdlii):
Adres5 punct de lucru: locatitatea , str. nr. .-, bt. _,
sc. _, ap. --_-.-.
selectoti specificut octivitdlii prin osimilore pi completofi dotele aferente (dote onuole):
A' Calcul generare a degeurilor in func$ie de destinalia ctSdirii - cantitate minimS:

Destinalia ctddirii

Unitate de
mSsurE

specificl
(Ur')

lndice de
producere
(kglU^,)/zi

lntroducef i
vaIoarea

U.,

TOTAL
(indice de

producere kglzi)
- vatori minimate -Admi nistrativE *birouri

lndustria [5 +depozite

Restaura nt masl preparatl

Spitat

lnternat gi c5min

de odihnl persoani
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Regulamentul de instituire fi odministrare a toxei de salubrizore pentru utilizatorii serviciului de solubrizare in Judetul lAures

Versiune document: Versiunea 1

Data adoptirii: zz,ll,ZOZZ

remorca

(Se vo completo tobetul lo secliuneo/ile corespunzdtoore in cozul in core estimoti cd volorile minimesunt conforme cu reolitlteo)

a'1)Totat cantitate deseuri Ikglan] conform indicetui de generare minin;

a,2) Totat cantitate de;euri [to/an] conform indicetui de generare minin;

a,3) Cantitate finatd [mc/an] - in baza acestei cantit5ti se va stabili cuantumu[
taxei de sa[ubrizare (cantitate stabitita conform factor de conversie 1 tonl = 0,590 mc).

B' calcuI generare de;euri conform estim5rii proprii, bazat pe dectaralia pe propria r5spundere, incazul in care estimafi cE producefi o cantitate mai mare de de;euri fkg/zi] sau activitateadumneavoastrS nu o putefi asimira conform standardurui de carcur

b.'1) Estimare cantitate deseuri - unitate de m5sur5 [kg]

Cantitate de;euri

TotaI cantitate de;euri

fkg/zil.

Ikglan]

b'2) Totat cantitate de;euri [tolan] conform cantitrlii dectarate;

b'3) cantitate finat5 [mc/an] -in baza acestei cantitrli se va stabiti cuantumul
taxei de salubrizare (cantitate stabitit5 conform factor de conversie 1 ton6 = 0,590 mc).

(se vo completo in cozul in core estimoli cd produceli o contitote moi more de deseuri [kg/zi])r

ATENTIE! VI ruglm completagi numai litera A sau B, dupE caz.
Declaralia nu va fi luati in considerare in cazu[ comptet5rii at6t a tabelului, cdt;i a estimrriiproprii.

Am fost informat cu privire [a vatoarea taxei pentru anut 2023.

Declar pe proprie rdspundere, cunosc,nd prevederite ort. 326 cod Penal ret'eritoore la t'alsuL in decloralii, cd toote datele

Gradini!i

Aziluri de batr8ni

Hote[ categorra l-a
masl preparatd

HoteI aLte categorii
masl preparatl

Camping pentru ruloG
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Versiune document: Versiunea 1

Data adoptXrii: zz,ll,2O2Z

il,u cAPt Uu ULUIUUI LA,unitatea administrativ teritoriald sd colecteze si sd prelucreze datele mele cu corocter personol si a celor declarate

i:.::::^G"?rlir:::1,, 
n,, 

,.,r2,lo,u.l.riv_ind 
mdsuri de puner:e in opticare o Resutomentutui (UE) z016tb7s al portomentutui

,;;i;;;;';;;;'i,'i,ii,,iii,i,,;,;,;:;'ii,zi,iii'i,
coracter persono[ ti privind libera circulatie a acestor date,

Data dectara!iei

Tetefon

Semnitura

E-maiI

vd rugdm printoli ;i semnali declorolio, Aceosto se vo tronsmite
instituliei sou se vo puteo depune lo registroturo primdriei.

pe odreso e-moil de pe site-ul
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ANEXA 4 - Declarafie pe proprie r5spundere, completatl
fizice/juridice pentru spafiite inchiriate/concesionate/date
juridice cu punct de Iucru (inclusiv pFA_uri, ll_uri, lF.uri)

de proprietarii de imobile persoane
in administrare/folosintl persoanelor

Anexa 4
U.A.T.

. DECLARATIE PE PROPRIE RASPUNDERE,
comptetata de proprietarii de imobite persoane fiziceTjuridice pentru

spalii [e in ch i riate/con cesirtn ate/c]aio in arl min istr;: re/fo Iosintipersoanelor juIidice r:u ;.rLrnc:1. de lur.ru (irrclr-rsiv pl'A-trri, il:;;;; ii-luril

TNITIALA !
(in cazut in care NU a fost depusr nici o dec[araqie incepand cu anut 201 9)

RECTIFICATIVA T
(in cazutin care s-a modificat numSrul de persoane juridice fa!5 de dectaratia iniliati)

Subsem natut(a )/ Subscrisa cu domiciliut/sediut

, str. , t]t. ..-, bt, _, sc.

, C.N.P,/C,U.I.

in [ocalitatea

6t

-, 

LL. 

-

ap, ---, posesor a[ .-, seria _, nr.

reprezentanta tegat prin domnu[/doamna
, posesor a[ _, seria _,

C, N, P. avAnd calitatea de proprietar at imobitutui situat in
locaIitatea , str. nr,--, bt._, sc,- , et,
ap 

--' 
dectar pe proprie rispundere cI imobi[uL este utitizat de urmatoarete persoane juridice

(incIusiv PFA-uri, Il-uri, lF-uri), in caLitate de generatori non-casnici, conform tabetutui de maijos:

in cozul in core numdrul persoonelor iuridice depdgege numdrul moxim olocot conform tobeluluide moi sus' se vo completa odilionol o rda aecuripi'e--pal-i u oddugoreo tuturor persoonelor juridicedin spoliut inchiriot/ concesionot/ dot in adminiriirrliridrirra.

Versiune document: Versiunea 1

Data adoptdrii: zz,ll.ZOZ2

Denumire persoan5 juridicE Metri pltra,ti
(estimativ)

TOTAL METRI PATRATI DECLARATI
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Declar pe piortiUYlluIpeProprlera5pundere,cuno5cdndpreVederileort,326CodP

i|i,,:*i1""1:::,:,"::,: :,r.:1'^t: !::t,ar11ie ,Tiecum 1i .documeniiri iiosotu sunt conforme cu reatitoteo, totodotdimiexprimacordulco,unitoteoodminisirotivteritoriold
caracter personol Si o celor declorote de mine (cont'orm tesii nrlgol20lg privini mdsuri i, punr* in oplicare oRegulamentului (uE) 20161679 ol Porlomentului E'uropean 5i it coisiliutui din 27 opriti" iota privina proteclio
Z:X'r:i'jff"fizice 

in ceeo ce privelte prelucrarea datelor cu caracter personol qi privind tibera circulotie a

Temeiul pretucririi este reatizatin baza dispozitiilor tegateinvigoare gi are [a bazi interesut pubticcare rezuIti din exercitarea autoritS!ii pubtice cu care este"investitiunita'tea administrativ-teritoriatL

in cazuI in care intervin modificari in datete prevlzute in-declaratie, se va depune o dec[aralierectificativi in termen de 30 de zite de ta data upuiitiui ,oairi.anto, i"tpl.tj"",- -'

Data decLaratiei

Telefon

Versiune document: Versiunea .l

Data adopterii: zz,ll.ZOZZ

SemnEtura

E-maiL

vd rugdm printoli si semnoli declorofio. Aceosto se vo tronsmite pe odreso de e-moil de pe site-ulinstitulieisou se vo puteo depune lo registraturo primdriei.
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Regulamentul de instituire ti odministrore a taxei cle satubrizare pentru utilizotorii serviciului de solubrizore in Judetul lAures

ANEXA 5 - Modatitatea de catcul a taxei de salubrizare in cazulpersoanelor juridice

(1) Fiecare utitizator non-casnic va avea obtigalia de a dectara cantitalite pe care prevede ca [eva incredinla cotectoritor in anu[ pentru care depune Dectaralia de impunere, [uand ca bazS cantitSliteinregistrate in anuI anterior. in cazu[ ln care cantitS!ite din anuI anterior nu au beneficiat de oinregistrare sigurS, cantitilite dectarate vor fi catcutate dupa retalia;

c- contitoteazirnicd de deseuri osimitobite ceror menojere, in kitogrome pe zi;
L - indicele de producere de deSeuri osimilobile celor menoiere, in kilogrome pe unitoteo de mdsurdspecificd pe zi;
N - numdrul de unitdli de mdsurd specifice, oferente destinoliei ctddirii;
U - unitoteo de mdsurd specificd.

Pentru unitSli de mdsurx specifice (u) pe diferite tipuri de cl5diri gi indici de producere de degeuriasimitabite cetor menajere (L), se pot folosi inregistrlri statistice sau, in tipsa mlsuritoritor, se vorfotosi valori[e prezentate in tabelut de mai jos,

UnitSli de mdsurr specifice (U) gi indici de producere de degeuri asimilabile celor menajere (L)

suma datorata se ca[culeazS inmut!ind cantiti!ite zilnice catcutate in conformitate cu formulaprezentatS' cu numSruI de ziIe pe an cuprinse in programuI de activitate aI operatorului. incadrarea

t1ffl:i:H:i:H" 
va face [a categoria cea mai apropiatS din cele din cotoana ,,destinagia c[5dirii,,din

(z) Suma datoratl se catcuteazi inmutfind cantitalite zitnice catcutate in conformitate cuformu[a prezentatS' cu numdruI de zite pe an cuprinse in programuI de activitate aI operatorutui desatubrizare' incadrarea activit;lii proprii se va face [a categoria cea mai apropiatr din cete din cotoana,,destinatia ctldirii,, din tabeIut de mai sus.

C=LxNxUlkglzt)

Versiune document: Versiunea 1

Data adoptirii: zz,ll,ZO2Z

Destinagi- ctldirii Unitate de mAsurdipeciflca
(u)

lndice ae proEucere 
1l_y

(ke/zi\AdministratrvEl birouri 1mz U,Ub

fi4ara + oepozlte 1 m-r
Magazin 1m 0,25

masi p-efiaraG
1 ,34

etev 0,1 5w
TTd
1,BE

Spitat pat_--__
persoana-i-_
persoana

lnternat$-CAmfi
CasI de odihnE

d persoani
persoand

camera

1,89

1,Bt
lF
T7.
d94
0"67
Tsq
TN

ud Lranl

Hotet categoria l-a
masa preparata____-_

cameraHotel alte categorii
masl prepEratE
-----._i-camera

remorcl

MoteL

Camping pentru rutote
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Regulomentul de instituire fi administrore a taxei de sal.ubrizore pentru utilizatorii serviciului de solubrizare in Judelut lturel

(3) Fiecare utitizator este indrept;!it sa depunr dectara!ii rectificative, potrivit prezentuIuiRegutament,

(4) Utilizatorii non-casnici vor avea obtigalia de a igi depune dectaraliite pe baza unor dateanterioare reale, care pot fi confirmate de citre operatorii de colectare.

(5) Ftecare UAT poate verifica, -fie direct, prin reprezentan[i autorizali, fie indirect, prin

[:1'J.",::' 
personatutui ADI ;i/sau ai operatoritor csrs, corespondenra intre darete rea[e si cete

(6) in Iuna noiembrie a fiecxrui dfl, in baza raportiritor operatorilor, ADr va efectuarecatcutarea valorii taxei pentru anu[ care urmeaz5. Pentru ultima lunx a anutui se vor utiliza estimxri,in urma procesului de recatcutare pot rezutta majoriri/deduceri raportate [a vaLoarea catculatr in bazadatelor din Declaralia de impunere ;i comunicatl prin Decizia de impunere pentru anu[ care se incheie.

(7) UAT-urite vor avea obtigatria de a informa beneficiarii asupra nivetut taxei catcutate pentruanuI urmStor' precum gi asupra majoriritor/deduceritor rezultate din diferenga intre datete dindeclaraliite de impunere gi cete reate raportate pentru anul anterior, in urma aprobrrii acestora incadruLADi Ecotect Murel; informarea va fi reatizati pdnl cel tarziu in data de 3.r.,r2, a fieclrui an, printoate mijloacete, inctuzand transmiterea prin intermediuI operatoritor csrs.

(B) suma anuatS datorati de fiecare utitizator non-casnic se va calcula pe baza dectarafiei deimpunere datS de fiecare utilizator non-casnic, prin inmutlirea cantitrlii declarate de acesta (in kglan)cu valoarea taxei stabititd pentru fiecare an, [a care se adrugl major5rite/refinerite rezuttate dincatcu[eLe pentru anuI anterior.

(9) La catcutul taxe[or se va tine seama de urmatorii factori:a) frecventa de cotectare a degeuriLor (stabititi in contractul de detegare aI operatorului carepresteazl activitatea de cotectare 9i transport a degeuri[or).
b) costurite pe mc recalcutate, ln baza modificSritor principatetor etemente de cost si/sau amodificlritor tegis[ative;
c) categoriite de containere care vor

se vor dota persoanele juridice, care depind
dupl cum urmeazi:

fi primite de persoanete juridice respective, sau cu care
de specificut activitifii, (conform contractelor de GSTS),

o Restaurantele, hoteluri, pensiuni, cantine, cofetSrii gi alte unitS!i de atimentaliepubtic5 sau a crror activitate este inregistrati in grupete CAEN 561 Restaurante, 563 -Baruri 5i atte activitS[i de servire a bruturitol. !l l:z Atte activitl!i recreative gidistractive - 5 categorii de recipiente pentru cotectarea separatl pe 5 fraclii - degeuri deambalaje de hdrtie/carton, ptastic/metat, stic[5, degeuri biotogice gi degeuri reziduate;Pentru degeuri periculoase, fIrI regim speciaI se vor distribui cutii din carton/saci rogii;o Unit5ti de v6nzare cu amdnuntut (cash and carry) z en-gros - 5 categorii de recipientepentru cotectarea separatx pe 4 frac!ii - degeuri de ambataje de hartL/carton, ptastic/metat' stictd ;i degeuri reziduate; degeurite de ambataje cotectate separat vor fiva[orificate fie printr-un cotector autorizat sau inregistrat, fie prin operatoruI serviciuluipubtic fie prin intermediuI schemei de rlspunder" 
"riinru 

a producitoritor; pentru degeuripericutoase, fSri regim speciaI se vor distribui cutii din carton/saci rogii;o Entitdti de drept privat ce desfigoari orice arte activitili, mai pu!in comer[ 5categorii de recipiente pentru colectarea separatl pe 4 fraclii - degeuri de ambataje dehartie/carton, ptastic/metat, sticti biotogice ;i degeuri reziduate;
Pentru degeuri pericu[oase, f5r5 regim speciaI se vor distribui cutii din carton/saci rogii;

Versiune document: Versiunea 1

Data adoptirir: zz.ll.2O2T
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o orice entitate de drept pubtic - 5 categorii de recipiente pentru cotectarea separatl pe 4fracfii - degeuri de ambataje de hartieTcarton, ptastic/metat, sticli, biotogice si degeurireziduaIe; Pentru degeuri pericutoase, fara regim speciaI se vo; distribui cutii dincarton/saci rogii;
o Unit5ti de inv6!5m6nt - 5 categorii de recipiente pentru cotectarea separatd pe 4 fracfii -degeuri de ambataje de hartie/carton, ptastic/metat, sticti, oiotogice gl degeuri reziduate;Pentru degeuri pericutoase, fxr5 regim ipu.iui ru uor distribui .riiioi. carton/saci rogii;o Unit5ti sanitare fir6 paturi - 5 categorii de recipiente pentru cotectarea separatl pe 4fracfii - degeuri de ambalaje de hArtie/carton, ptastic/metat, sticti, oiotogice si degeurireziduaIe; Pentru degeuri pericutoase, fEri regim specia[ ,u uo, distribui cutii dincarton/saci rogii; DeSeurite rezuttate din activitatea medica[a sunt cotectate separat;ieliminate prin operatori autorizali pentru aceasti activitate, nefiind degeuri simitare;o UnitSli sanitare cu paturi 5 categorii de recipiente pentru cotectarea separatd pe 4fracqii - degeuri de ambataje-de h6rtie/carton, fiasficlmetat, stictt ;i degeuri reziduate;Pentru degeuri pericutoase, f5r5 regim ,pu.iut',r!'uor distribui cutii din carton/saci rogii;Degeurite rezuItate din activitatea medicati sunt cotectate separat ;i etiminate prinoperatori autorizali pentru aceasti activitate, nefiind degeuri simitare.d) capacitatea totatr a recipientetor de cotectare'soficitate de ta operatorut de salubrizare, pecategorii de degeuri colectate separa se verifica utitizandu-se urmdtoarete densitdli:

e) Refuzut persoanetor juridice de drept pubtic si privat de a soticita recipiente separatepentru una din fracliile reciclabile, (degeuri de ambataje de hartie/carton, pruriozruta[, stictl) se vajustifica cu contracte incheiate t,'opurutori autorizi;i pentru colectarea degeuritor de ambalaje,
lp'":Iiltt:.1il,1['i:Hr!:i:r predarea respectiveror deeeuri sau arte documente, in funcfie de

Versiune document: Versiunea 1

Data adoptlrii: zz.ll.2O2Z

Tip de;eu

p = 112 kglmc
degeuri deTtnieE ron
oegeurt?e ffitiiTmEtat p = 30 kglmc
degeuri de stjctE p = 340 kglna
de$eurl6ioaegraA;Eite p = 300 kg/m-
degeuri rezlduate p = 260 kglnrc
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ANEXA 6 - Tabet privind nivelul de suportabititate al populaliei

TABEL PRIVIND NIVELUL DE SUPORTABILITATE AL
POPULATTEI (actualizat de citre MFE)

Versiune document: Versiunea 1

Data adoptirii: zz.ll.ZO2Z

An

Lei/toni Lei/pers/lunE Lei/pers/lunI

Taxa agenti
economici

(cu TVA)

Taxe Urban
(cu TVA)

Taxe Rural
(cu TVA)

2019 638, B1 12,84 7,82
2020 639, B'1 1 3,93 B,4g
2021 638,9 1 14,99 9,13
2022 639, B1 16,12 9,81
2023 638, B1 17,33 10,55

2024 638, B 1 1 9,63 11 ,34
2025 639,8 1 20,03 12,20
2026 63 g, g'1

21 ,54 l5, I /.

2027 -f--638J1
23,16 14,10

2028 63 B,8,1 24,90 15,16
2029 639,81 26,77 1 6,30
2030 638,8,1 29,79 17 ,53
2031 639,9 1 30,9 5 1 9,85
2032 639,91 33,28 20,26
203 3 638, B 1 35,79 21 ,79
2034 639, B1 38,47 23,43
203 5 638,9 1 41,37 25,19
2036 63B,g1 44,48 27,09
2037 639,9 1 47,92 29,12
2038 638, B 1 51 ,42 31 ,31
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ANEXA 7 - Tarifele pentru colectarea, transportul gi eriminarea degeurilor provenite de Iautilizatorii casnici gi non-casnici, generate de activit5li de amenajare qi/sau reabititare interioard aspatiilor aflate in proprietatea loi, colectarea degeurrtor de ra evenimente speciare, a degeurirorvoluminoase la cerere' a degeurilor verzi gi a degeuriror abandonate, realizate in baza unuicontract incheiat direct intre operatorur de sarubrizare;i g;n"ru,orii de degeuri
Pentru cotectarea' transportu[ ;i etiminarea degeuritor provenite de ta utitizatorii casnici si non-casnici' generate de activitS!i de amenajare;i/sau reabititare interioarl a spa[iitor aftate in

proprietatea [or' cotectarea degeurilor de [a evenimente rru.iutu, inctusiv pentru degeurite abandonatepe domeniuI pubtic' precum 9i a degeuritor votuminoase [a cererer tarifuI este cet pentru utitizatorii
:::;:,il]t' 

Raportarea [a votum a tarifutui pe merru .ub, ,.ufu.riv ron,, se face penrru urmdtoarete

Asocia!ia de Dezvoltare lntercomunitarE
ECOLECT MURE;

prin:

,,1, ..

L.)

Versjune document: Versiunea 1
Data adoptirii: zz.ll.ZO22

domnut/dna

FUNCTIA

(Semndturo)

I -:- c /\'\.: .)

,-,i ,, 7,tt,r\r r i ^,*r

-4/-r(

( { a it';.: i i i-t,..,(_,r :, ^
'.f tt'1'jAr' i,i tt.- . 

jtl 
L

s / t.it, ('/1t /'t1 n ,'it.'.1',r',
l--:\ \
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Tipul de?E;eu GreutaGi spEcific5 in
vrac - valoare medie

BiodGffi

l6rtleTGrton

Fotie de piEstic

Textite

Deseuri votuminoEse
De;euri pErlcutoase
De;euri inerG

.Qurlf t, pietri;)


